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КОШТИ ЗБРСЕННЯ АНГЛІЇ

ТИМ БАК

в посушливих околицях і МПРДТЛРШ КУЛЕ 
ЗНИМАЮТЬ ФІЛЬМИ В ОМІ

СПРОСТУВАННЯ

В 1029 АНВИНА ЗАСУДЖЕНО ФАРМЕР ЗАСТРІЛИВ ТРОЄ СВОЇХ ДІТЕЙ
І ПОКІНЧИВ З СОБОЮ

Ш£® І й І

МЕНШЕ ГРОШЕЙ 
НА РЕЛІФ

ДЖ. Ф. НАВЕЛА ЗАСУДЖЕНО 
НА 6 МІСЯЦІВ ТЮРМИ'

ПОМЕР РЕМЗЕЙ 
МЕКДОНАЛД

ДОМІНІАЛЬНИЙ УРЯД МАС 
НАДВИШКУ ПРИХОДІВ .

ПРИБУВАЄ СІНО ДО 
САСКЕЧЕВАНУ

Канади, який закликає канадський 
народ до протесту проти фашист

ських заходів Дюплесі.

Адреса:
Сог. РгіїсЬагД Аує. апй Мсбгедог 84.

ТОїмніред1, Мап., Сапайа
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чого чоловіка знайшла мре. Пс- 
терсон, коли вона повернула з 
відвідин в місцевості Прісвил.

‘.'Ти прибула якраз на час", 
— сказав Петерсон, лежачи в 
крові, коли він побачив жінку. 
“Я зробив це — їм (дітям) бу
де краще так”. Мре. Петерсон 
сказала, що не може собі уяви
ти чому її чоловік допустився 
до цього страшного вчинку.

Мораторій на довги в Албер- 
ті залишиться в силі до того 
часу, поки не б}где ухвалено 
відповідних законів для пола
годження довгів, заявив мину
лого тижня на мітингу в Келга- 
рі Лусіен Мейнард, провінціо- 
нальний міністр муніципальних 
справ. Мейнард заявив, що те
перішня мораторія на довги 
буде правосильна до 1 березня 
наступного року. До того часу 
він вірить, що уряд ухвалить 
відповідні закони для полаго
дження довгів.

взяти у- 
часть в нарадах, але вона рішу
чо відмовилася. Дальше, Дап- 
дуранд нап’ятнував становище 
італійського делегата за від
мовлення прилучитися разом а 
іншими державами до нап’ятну- 
вання Японії, як агресора в Ки
таї.

РЕКОРДНИЙ ЗБІР БАВОВНИ 
В РАД. СОЮЗІ

Цьогорічний збір бавовни ч 
Радянському Союзі буде най
більший в історії СРСР. Зві- 
домлсішя з Москви від 11 ли
стопада звідомляють, що до 5 
листопада плац збору бавовни 
виконано на 75.4 процент. До 
того часу було зібрано 72,000 
тонн більше бавовни, як до то
го самого часу минулого року.

як 
числа 
кінця

ЗАПЕРЕЧУЄ ПОГОЛОСКИ 
ПРО ВИБОРИ

* їїїіг1’"" т» "п«і. • мі <1'орг Саскечеван,

ДОПОВНЯЮЧІ ВИБОРИ 
В ЛЕТБРИДЖ

І Ірем’ер Ейбергарт оповістив, 
що 2 грудня в Летбридж відбу
дуться доповняючі вибори на 
посла до провінціонального 
парламенту. РіпіЮЖ він заявив, 
Що соціал-креднтоиці будуть 
мати свого кандидата. Офіці
альна номінація відбудеться 22 
листопада.

■-■'і

9-державна конференція, я- прошували Японію 
ка тепер відбувається в Брюсе- 
лі, розглядаючи напад Японії 
на Китай, визнала минулого 
понеділка Японію винноіб за 
зламання мирової угоди на Да
лекому Сході, яка забезпечує 
непорушність китайської тери
торії. Через цілий день в суботу = 
конференція виробляла начерк 
декларації, в якій визнається 
Японію винного за продовжен
ня війни в Китаї. Начерк декла
рації одобрили всі держави, за 
винятком італійського пред
ставника, який заявився проти. 
Він заявив, що Італія не може 
ніяк прийняти такої декларації, 
яка кладе вину на Японію.

Італійський делегат давав 
пропозиції, щоб Японії дати но
ве запрошення на конференцію 
з огляду на те, що вона досі 
відмовилася взяти участь в 
конференції. Проти такого-ста
новища Італії гостро виступив 
канадський представник на кон
ференції Раул Дандуранд. Дан- 

дуранд заявив, що ми вже за-

Роберт Петерсон, 41 років, 
фармер в околиці Сторджцс, 
Саск.. застрілив минулої субо
ти дві свої дівчинки і сина, а 
відтак повернув зброю на себе 
і сильно покалічив себе. В неді
лю рано він помер. Пострілені 
діти є: Гвендолпн — 10 років; 
Джералдін — 7 років і Енгус-- 
9 років, Мертві діти і вмираго-

Манітобський уряд мав над
вишку в сумі $280,381 її своїх 
приходах за минулий фіскаль
ний рік, що скінчився ЗО квітня. 
Так виказують підрахунки.

Цього року домініальний у- 
ряд видав менше грошей на ре- 
ліф, як минулого року. Підра
хунки виказують, що на реліф- 
ні гренти для провінцій видано 
цього року $10,149,900 проти 
$17,201,148 минулого року,- На 
реліфні роботи цього року ви- 

' дано $10,214,640, а минулого 
року було видано $17,100,924. 
Реліф для посушливих околиць 
збільшився з $175,983 минуло
го року до $3,396,246 цього ро
ку.

ЯПОНІЯ ВИЗНАВ РЕЖИМ 
ФРАНКА В ІСПАНІЇ

НАЩЗМ ТРЕБА ЗНИЩИТИ, 
ЗАКИМ ВІН ЗМІЦНІВ

Редактор газети "Фінлянд
ський соціаліст" і основопо
ложник папістського руху в 
Фінляндії, повернувши з подо
рожі зза кордону, де він бачив 
націзм на практиці заявив, що 
пін радикально змінює свої по
гляди і що націзм треба знищи
ти, заки він набере великої си
ли.

після! китайців на цьому фронті.
Під час сильного бомбарду

вання китайської дільниці Нан- 
тао в Шанхаю, японці вбили 
англійського визначного жур
наліста Пемброка Стівенса, ко
ли він разом з іншими 8-ма іно
земними кореспондентами при
глядався боям.

З Тіснтсіну повідомляють 
про зайняття Таянфу в провін
ції Шансі, де велася найбільш 
завзята боротьба. Тільки зав
дяки перевазі воєнної техніки, 
японцям вдалося захопити це 
місто. Біля 1,000 солдатів зали
шилися в місті і боролися до 
останнього.

В БРАЗІЛІЇ ВСТАНОВЛЕНО 
ФАШИСТСЬКУ ДИКТАТУРУ

ЗБІЛЬШУЄТЬСЯ число 
СТРАЙКІВ В КАНАДІ

1937 рік буде записаний 
рекордний рік щодо 
страйків в Канаді. До 
жовтня цього року в різних мі
сцевостях Канади.вже відбуло
ся 222 страйків проти 132 за 
той самий період в.1936 році. 
Страйки цього року охопили 
63,500 робітників проти 30,000 
минулого року.

ху. Кажуть, що на 20 стейтових 
губернаторів — 18 погодилися 
підтримувати Варгаса.

Проголошення фашистської 
диктатури в Бразіліі не має по
перти серед . народу і ніколи 
мати його не буде. В країні па
нує велике невдоволення і обу
рення, а бувший губернатор 
стейту Ріо Гранде де Суль Дж. 
А. Флорес Да Курга сказав, що 
бразі лі йський народ “ніколи 
не буде підтримувати тоталі
тарний уряд встановлений Вар- 
гасом”.

ЗГОРІВ ЕЛЕВЕЙТОР
У вівтрок, 9 листопада, в Ге- 

рінгбург, Саск., ЗО миль на пів
ніч від Прннс Алберт, згорів 
пудовий елевейтор, в якому 
було від 3,000 до 4,000 бушлів 
збіжжя. Шкоду підраховують 
на $20,000.

%

В “Фармерському Житті” від 
З листопада, 1937 року, було 
подано на 1-ій стороні новин
ку під наголовком “Згоріла 
стайня і троє коней”, в якій 
згадується ім’я фармера п. 
Юзви.

Ми жалуємо за надрукуван
ня цієї новинки і зробленім н 
ній згадки про згаданого фар
мера, п. ІОзвц, і ось на цьому 
місці категорично відтягаємо 
всяку згадку, яку зроблено про 
нього і заперечуємо обвинува
чення зроблені проти нього, я- 
кі в якийсь спосіб можуть від
битися на його доброму імені 
і характері. І Іоїшпку подано на 
основі інформації! кореспон- 
та, але після дальшого дослі
дження і звернення нам уваги 
на неї, ми радо підтягаємо об- 
шінуїіачечня, які там 'зробле
но, і на цьому місці заперечує
мо всякі закиди про його ха
рактер.

Мн на цьому місці іиісказує- 
мо п. Юзві нашу щиру апологію 
за неприємності, які надруку-

енрпчн-

ЗРОСТАЄ ДОБРОБУТ 
РАДЯНСЬКИХ СЕЛЯН
В наслідок знаменитого вро

жаю цього року підноситься 
добробут радянських селян в 
колгоспах і радгоспах. Про це 
найкраще говорять цифри про 
зріст купівлі індустріальних то
варів колгоспами. За останніх 
три місяці цього року до сіль
ських центрів вислано 36 про
цент більше текстильних про
дуктів, як було вислано за по
передніх три місяці. Посилки 
обув’я на села збільшилися на 
28 процент за той самий пері
од. Посилки солодощів за той 
самий період збільшилися з 
$92,400,000 до $115,040,000.

Канадський уряд вислав філь
мових механіків для знимання 
фільмів з проектів для навод
нювання посушливих околиць 
в Саскечевані і Алберті, які бу
дуються заходами домініально- 
го уряду. Е. Р. Вилсон, який 
наглядає за цією роботою, зві- 
домив минулого ріжня, що вже 
сфільмовано проекти в Вал 
Мері, Сайпрес Гилс, Свифт Ко- 
рент і Летбридж.

Поверх 1,000 вагонів сіна 
паші прибуло до Сасксчевану 
минулого тижня для дистрибу
ції в посушливих околицях. 
З 1,116 вагонів, що прибули, 
356 були з Сполучених Штатів, 
а решта з Манітоби й Алберти. 
Підраховують, що до цього ча
су до Сасксчевану вже вислано 
поверх 3,000 вагонів сіна і па
ші.
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Величезна програма зброєн- 
ня Великої Британії розгорну 
лася до такої міри, що в наступ
них п’ятьох роках, як заявля-

I єю програмою, Вел. Британія 
буде безпечна перед повітря-

I ними атаками. Досі ця програ- 
' ма коштувала Вел. Британію 

$1,138,360,000.

Ватсон Селлар, контрольор 
державної каси в Оттаві, опо- 

| вістив в суботу, 6 листопада, 
що за перші сім місяців цього 
фіскального року домініальний 
уряд має $33,372,600 надвишки. 
Прибутки уряду від 1 квітня до 
ЗО жовтня виносили $319,757,- 
177, а видатки виносили $286,- -----  -----
384,577. Значить,..домініальний генеральний...секретар компартії 

— 1 ' Г/’оЧ’ОГіГ» ліліл»» ОІІ/НГІЇ/ОС ІЛІ ГГГ'Ї-ІЛКСГуряд цього року збирає більше 
грошей з різних податків, а ви
трачає менше, як минулого ро
ку.

Японські наїзники вбивають 
далі китайське населення 

________ .___________ <•>----------------

Японська преса з минулої су
боти звідомляє, що японський 
уряд в скорому часі визнає 
режим Франка, як законний у- 
ряд Іспанії. Такий крок япон
ський уряд підприпиме в наслі
док підписання італійсько-пі- 
мещ>ко-японського антикому
ністичного пакту. Німеччина й 
Італія вже давно визнали уряд 
Франка.

Захопивши Шанхай 
довгого і героїчного опору ки
тайських військ японські наїз
ники посуваються на захід, ви- 
мордовуючи китайське насе
лення. Японскі відомості від 
понеділка говорять, що япон
ська армія посувається здовж 
залізничного шляху Шанхай- 
Нанкін і захопила місто Кун- 
шан, 35 миль на захід від Шан
хая, положене недалеко так 
званої “лінії Гінденбурга".

На тому фронті японці скон
центрували велику силу війська

Прем’єр Мекензі Кінг заявив 
минулого тижня в Оттаві, 
що поголоски про домініальні 
вибори в скорому часі, які те
пер кружляють в деяких колах 
Канади, є не вірні і що загаль
ні вибори правдоподібно не 
відбудуться скорше, як при 
кінці 1940 року.

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ1

організації Друзів Радянсько
го Союзу, забрали на трок 
книжки, папери і різні памфле
ти, але приміщення не опечату
вала.

“Це є початок боротьби про
ти комунізму”, як це часто 
повторює Дюплесі. Під по
кришкою боротьби з комуніз
мом” на основі закону, так зва
ного “Падлак”, що його ухва
лено на останній сесії квебек- 
ського парламенту, фашист
ський уряд Квебеку хоче огра- 
бити народ з його демократич
них прав.

У зв’язку з наступом реакції 
в Квебеку на права народу 
Тим Бак, генеральний секретар 
компартії, закликає демокра
тичний народ протестувати 
проти ганебного вчинку Дюп
лесі. Він говорить, що коли ре
акція матиме в цьому успіх, во

їна на цьому не спиниться і пе
рейде до дальших атаків на 
здобуті демократичні права. 
Тому треба негайно висилати 
телеграми протесту до прем’є
ра Дюплесі та до прем’єра Кін- 
га.

їх читачів про тяжкі дні, іцо 
стінні, персі Мадрідом. Все 
вказує па неминучий наступ а- 
бо .ішілістськпх військ, або 
фашистів, Всюди ч\ пі, що щось 
може статної кожної хіііі.ііііш.

Урядові зпі іом.тения юно- 
[чиї., що каталонські міліцій- 
нерп прорвали заколотницький 
фронт і иед\п. партизанську 
війну її пі.іу иорща.

Р. ДАНДУРАНД
канадський представник на Брю- ,оть урядники, які завідують ці- 

сельську-конференцію. І- . "

з 200,000 солдатів озброєних 
високою воєнною технікою, що 
й переважає 400,000-пу армію

На приказ атторні-дженера- зробили наїзд на приміщення 
ла Дюплесі, який є рівночасно 
і прем’єром Квебеку, провінці- 
ональиа поліція в Монтреалі 
закрила 9 листопада офіси та 
друкарню поступової газети на 
французькій мові “Кларте” і за
хопила всі видання, які були в 
приміщенні. Два дні пізніше, в 
четвер, 11 листопада, провінці- 
ональна поліція і детективи

У вівторок вечором, 9 листо
пада, на кораблі, що плив з Ан
глії до Південної Америки, по
мер наглою смертю, на 71 році 
життя, Джеймс Ремзей МекДо- 
налд, бувший .тейборитськнй 
прем’єр Великої Британії. Він 
вперше стан прем’єром в січні 
1924 року і був ним аж до ли
стопада того ж року, 
році піц знову стан лейборцт- 
еькпм прем’єром, а в 1931 році 
він сформував так званий наці
ональний (коїісерікгпніїшй) у. 
ряд і був прем’єром аж до 1935 
року. Ставши прем’єром "наці- 
опального” уряду МекДопа.и, 
втратив довіри членства лейбо- 
ріігської партії й наїї’іітиоііацо 
його як зрадника.

МекДоііалд їхав до 1 Іівденної 
Америки, щоб ііід.шскатн здо
ров’я. Думають, і" • 
оуи причиною його смерті.
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Минулого понеділка попо
лудні на розправі в Едмонтоні, 
головуючий суддя Айвс, після 
того, як лава присяглих винесла 
вирок — винний, засудив Дж. Ф. 
Павела, соціал-кредитного екс
перта, якого Доглес вислав з Ан
глії до Алберти, на 6 місяців 
тюрми у Форт Саскечеван. Од
ночасно суд виніс рекоменда
цію, щоб Павела депортувати 
після відсиджений речинця в 
тюрмі. Павел, як і посол Дивин, 
якого засуджено на 3 місяці 
тюрми, ставали на суд за очер- 
нення, що його вони мали допу
ститися в літучці “Банкірські 
плазуни”, яку поліція захопила 
в приміщенню соціал-кредитної 
ради в Едмонтоні кілька тижнів 
тому.

Обидва засуджені внесуть 
апель до вищого суду.

В середу, іо листопада, лаііа 
присяглих суд и11 найвищого 
і’УДу Алберти іш 'иала в Едмон
тоні інішпім дж. Г. Ашінна, со- 
ЧІа.і-крс.ініного ш’е.щ а окру- 
111 І'теоіі, за надрукування о- 
чершоючої літучки "Банкірські 
'і-'іі.іуіщ". в п’итіиіцю, 12 Лц. 
' '"чада, суддя Айвс видав ви- 
І'с'к, яким засу.іні' Анвииа на

і в тюр-івания новіший могли 
нити йому.

В середу, Ю листопада, бра- 
зілійський президент Хетуліо 
Варгас розв’язав усі законодав
чі тіла і проголосив фашист
ську диктатуру- Ще від 1935 
року Варгас постійно видавав 
декрети про воєнний стан в 
країні і сильно переслідував 
всякі прояви прогресивного ру-
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В ІСПАНІЇ СПОДІВАЮТЬСЯ ВЕЛИКИХ БОЇВ 
В НАЙБЛИЩИХ ДНЯХ

Повідомлення з Андіїю гово
рить, що фашисти приготовля
ються до наступу на всіх фрон
тах. В Іруні нагромаджено ве
лику силу війська та різного 
роди зброї, щоб, як це іоні». 
рить фашисти, покінчити з урн- 
довимн військами ще не[ц*д 
приходом зими.

.V зв’язку а тим іспанська \ - 
рядова преса перестерегла сво-

Е. ТЕЛЬМАНА ВИВЕЗЕНО 
З МОАБІТСЬКОЇ ТЮРМИ

Минулого тижня до Франції 
наспіли звідомлення, що Ерне- 
ста Тельмана, ув’язненого ко
муністичного провідника в Ні
меччині, забрано десь з Моа- 
бітської тюрми ще минулого 
серпня. Звільнені з тюрми в’я
зні говорять, іцо від серпня 
ніхто Тельмана не бачив. Вони 
кажуть, що десь в половині 
серпня серед ночі прийшли до 
тюрми агенти таємної поліції 
за Тельмаиом. Від того часу не 
було жодної чутки про нього.

РЕАКЦІЙНИЙ УРЯД В КВЕБЕКГНІ^^
Закрито «звання “Кларте”; постійні 

наїзди на дойшки поступових організацій
------------------------------------------------------- - --------------------ф ------------------------------------------- -
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Дев’ять-державна Конференція Визнала 
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Число 46.

Адже-ж

пана, покір- до навчилися солома-сіно, іцо її тепер іщ^

по-

НА СУДІ Пісні Будущини

Звалиш
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поклонився 

таким по- 
т°бі, любий 

Розмову, 
конституція, 

свині.
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"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТтя„. СЕРЕДА, 17 ЛИСТОПАДА 1937. '

за те справедливу кару- Але-ж бо моя жін
ка і мої діти в тім моїм злочині нічогісінь
ко не винні, то за шо ж ви їх караєте? Ка- 

Адже коли 
ви накладаєте на мене таку грошеву кару,

На прив’язі 
Судіть, як каже 
Судіть гостріше 
Таж ви і право

ти додому. Наближаємося до рогачки, а 
там усе ще сидить той сердитий пан з бли- 

пакає собі 
я очима 

геть дале- 
в х.іоп-

возі? — запитав

; -■ ч’;»
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такім довгім! Скоро тільки побачив віз скучим ножем і спокійненько 
люльку на довгім цибусі. Повів 
по передміських полях, аж бач, 
ко на гостинці йдуть два чоловіки   
ськім убранню і рівним кроком наближа
ються до міста.

— Ну, ті певно довго служили при вій
ську, — подумав я собі, — і так там твер-

’ ..
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ІВАН ФРАНКО

Один з найвндатніших українських пись
менників Іван Франко народився 15 серпня 
1856 року, в селі Нагуевичах, в Галичині, в сім’ї 
сільського коваля. 1874 року в студентському 
журналі “Друг” він вміщує перший вірш “На
родні пісні”, в 1876 р. перше оповідання — 
“Петрії й Добоїцуки”, а в 1877 р. уже виходить 
кілька творів з "Бориславських оповідань”.

Творчість Франка найбільше розвивалась у 
80 — 90 р.р. XIX століття в часи швидкого ка
піталістичного розвитку в східній Галичині, 
який і знайшов своє художнє відображення в 
творчості письменника. Франко виступає з 
критикою сучасного йому громадського ладу, 
він картає попів і панів, показує жах розорен
ня селян і визискування робітників, відбиває 
в ряді художніх образів класову боротьбу в 
Галичині й зазнає утисків і переслідувань від 
австрійського уряду.

Франко був далекий від розуміння науко
вого соціалізму й революційної боротьби, він 
проповідує ліберальні реформи і згодом відхо
дить від попередньої критики капіталістичного 
ладу. Найвідоміші твори Івана Франка------
езії — “Каменярі”. “Вічний прплпіліііі 
“Тюремні сонети”, “На суді”, 
тюрми”, в прозі — повісті “Боа констріктор”, 
“Бориславські оповідання”, “Борислав смі- — »> ---- •----

гостро накинувся

Судіть мене, судді мої 
Без милості фальшивої, 
Не надійтесь, що верну я 
З дороги “нечестивої”, 
Не надійтесь, що голову 
Перед вами смирно схилю я, 
Що в добрість вашу вірити 
Буду одну хоч хвилю я.

Судіть мене без боязні, — 
Таж сильні ви, те знаєте.
Судіть без нстиду, таж ви встнд 
” ’ тримаєте;

право вам, 
-- тяжче ще, 

то одне 
В одній машині колісце.

Одне лишень прошу я вас, 
Скажіть виразно і сміло іш; 
Яка вина моя і тих. .
Що враз зі мною йдуть і йшли? 
Скажіть виразно; “Люди ті 
Це зрадники. Вони ходять 
І Іере творить, переверну гь, 
Звалиш пані суспільний лад”.

Та іі іне скажіть, за що котять 
Перетвориш лад цілий?
За те, що паном в нім багач, 

слугою люд німий. Передплачуйте й читайте та з хати до 
хати передавайте «народну Газету”!

— ‘А тому, що вони так, як 
хустки, пускають фарбу, а та ( 
брукає пальці чоловікові.

Мій приятель не міг того зрозуміти, і то
му я мовив до нього далі:

— Бачиш, любий приятелю, це щира 
правда, що ми тепер не мусимо робити 
панщини. Але чи не схотів-би ти пригада
ти собі трохи докладніше, як то тоді бу
вало, а як у нас тепер?

Мій приятель не міг пригадати собі те 
так докладно, то я мусив трохи підряту
вати його своєю пам’яттю:

— Не правда? Тоді кожного дня, скоро 
рано, ходив папський отаман по селу від 
хати до хати, стукав костуром до дверей 
і кричав: “Ей ти, Йване, Грицю, Семене,

пі
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За те, що чесна праця в цім 
Придавлена, понижена, 
Хоч весь той ваш суспільний лад 
Піддержує й живить вона.
За те, що дармоїдство тут
З робочих рук ссе кров і піт;
За те, що тут з катедр, амбон 
Ллесь темнота, не ясний світ, 

• За те, що ллесь мільйонів кров
По нрихоті панів, парів;
За те, що люди людям тут — 
Кати, боги, раби 1‘Р111 исіи.
А це скажіте, як Цс9 -™Д 
Перевернути хочем ми? 
Не зброєю, це сФ'ЩЮ 
Огню, заліза і війни, 
А правдою і працею 
П наукою, д ик ві’іпа 
Кривава нонадобнтьси 
• Іе наша буде (| тім ніша.
Та ще скажіть, иі“ 1111 й самі
Не підмовляєте і,:,м 1О> 
Що правду ми гонорнмо, 
Що прямо, чесно мп йдемо 
За правдою, цеє те скажіть, 
Су-’Щі мої, „о щирості, 
Го'б в ім’я цього ладу 
Судіть мене без МИЛОСТІ.

Іван Франко.•ш квітня ‘

карати як слід! — кричав невмолимий па
лійсько і свинячий освобідник.

Хлоп сидів переляканий, як задереві
лий на возі; він почав було випрошувати
ся у сердитого паниська, але де тобі, цей 
ані слухати не хоче! Але хлопова жінка 
була, видно, догадливіша. Вона зміркува
ла, як спекатися біди. Поки там її чоловік 
перемовлявся з неподатливим паном, вона 
витягла з-за пазухи червону хустину, по
шпорталася в ній якусь хвилю, видобула 
зав’язаних ув однім її розі 20 крейцарів 
(вона, певно, два дні гірко робила і голоду 
намлілася, поки заробила їх!), втиснула їх 
неподатливому паниськові в жменю і по
чала тоді й собі-ж просити його разом із 
чоловіком. Аж тепер неподатливий ла
писько потрохи змяк і промовив:

— Ну, цим разом ще вам дарую і пуТцу 
вас вільно, але пам’ятайте собі це, доки 
життя вашого!

Підчас тої пригоди я зі своїм возом від
'їхав був трохи наперед, але казав хлопцям 
затримати віз, бо хотів побачити, який бу
де копець тої справи. Почекали ми добру 
хвилю, поки господар зо свинею знов про
їхав попри нас. Але порядок на возі був 
уже тепер зовсім не той, що вперед. Жін
ка сиділа напереді і поганяла кіньми, а чо
ловік сидів іззаду й обома руками держав 
свиню, обнявши її за шию. А свиня, увіль
нена з посторонків, стояла тепер на возі 
просто, роззиралася на всі боки, кожної 
хвилі полохаючися перед кожним новим 
предметом, кожної хвилі готова до скоку. 
І недовго тривало, аж ось над’їхала бли
скуча панська четверня: коні чвалали, дзво
ники теленькали, фірман лускав з батога... 
Свиня перепудилася страшенно, кинулася 
і вискочила з воза. Господар, що держав 
звіря за шию, був, очевидно, слабший від 
нього і також вилетів з воза і впав так не
щасливо, що розбив собі до крови лице о 
камінь, а свиня в ноги! Аж мої хлопці по- 
схапувалися з воза, дігнали її і помогли 
господареві пішки завести її на торговицю. 
От так то, друже мій, виглядає у нас свин
ська конституція!

Але це ще не все.
 По полудні того самого дня вертав я з

Вам страшно тої вогняної хвилі, 
Коли з мільйонів серць, мов божий грім, 
Закута правда бухне, і застилі 
Шкар.тущі світа розірве на нім?
Ви боїтесь, щоби криваві хвилі 
1 Іе потекли і не підмили дім 
Блискучої освіти, не змулнли 
Швидкого поступу думок зовсім?
І Іе бійтеся! В кривавих хвиль навалі 
1 Іе згине думка, правда і добро, 
Лиш краще, ширше розів’ється далі. 
Не бійтеся! Не людськосте ядро 
Та буря зломить, а суху лушпину, — 
Ядро-ж живеє розроетесь без впину.

наговорив відра іу, що 
“ „у не стило духу.

Гас, любий друже, мовив я, 
, про які ти 

іпасш, не треби іірпдші-

Знов час прийде, коли з погорди пилу 
Ти отрясешся її ясною звіздою 
Засяєш людям, і підуть з тобою, 
Серця твою почують давню силу.
Знов час прийде, до найтяжчого бою, 
Останнього, за правду й волю милу 
Ти поведеш народи, і прогнплу 
Стару будову розвалиш собою.
І над обновленим, щасливим світом, 
Над збратаними, чистими людьми 
Ти зацвітеш новим, пречудовим цвітом.
Прийде той час! Істотою цілою 
Ми чуєм хід його но-за собою, 
Та дожнися його - ■ цс ми... не ми!

із свинею, зараз зірвався з лавки і крикнув, 
як з бодні;

— Ступ хлопе!
 Господар зупинив віз, а панисько з но

жем наблизився до них.
— Що тут везеш на 

він гостро.
■— Свиню, проше ласки 

но відповів господар.
— Та я й сам бачу, і— •

ти везеш її? Га! Чи не бачиш, що бідній
.. г—а геть попухли но- 

того великого злочину і їздив до цісаря' ги? А ти лайдаку, а ти непотрібе, чи 
скаржитися на ясновельможні сонмові ви- ти не знаєш, що невільно так мучити бідну 
бори, то що вже діяти, я готов приняти скотину?

Цеє мовлячи, панисько наблизився до 
свині і Усвоїм ножем розтяв на ній посто
ронки так шпарко, що в поспіху покалі
чив свинячі ноги.

 — Марш на поліцію! Мусимо тебе

— так
Хлоп мусить

Бурливі оплески, 
промові, тривали 
втихли, старий [

— Вибачайте, 
винен злизати вам це г- 
чіти еміграції”, але думаю, 
воно ще не за-пізію.

І з цими словами він

на старости літ, держать крок і машерують 
рівно в гліді.

Але коли вони вчинилися до нас трохи 
ближче, побачив я за ними щось чорне, а 
По-над їх головами щось блискуче, ніби 
довгий огнистий язичок. То вже не треба 
було великої премудрості!, щоб виміркува
ти, що це шандар. А коли надійшли ще 
ближче, то я почув при кожнім їх кроці 
таку тихеньку музику: дзінь-брязь! дзінь- 
брязь!

— Ага, — подумав я собі, — ось у чім 
тут штука! Ось чому вони так гостро крок 
тримають і так рівно машерують у гліді! 
Але чекаіі-но ти, пане шандаре! Нехай-но 
ти надійдеш до рогачки! Нехай-но ти з 
тими бідними, так болюче до купи скова
ними людьми покажешся на очі сердитому 
панові з блискучим ножем, там то ти пі
знаєш, як то можна так мучити хрещене 
сотво ріння!

І я вже трепещав у душі, щоби серди
тий цаи при рогачці з надто великого по
спіху при розбиванню кайданів, якими ско
вані були ті нещасні, не покалічив так і їх 
рук, як покалічив був свинячі Ччабн. Не 
менше цікавий був я й на те, як то наки
неться сердитий цан на нелюдяного шанда- 
ря і як поведе його на поліцію. Але, на 
моє превелике дцво, нічогісінько подібно
го це сталось. Два сковані чоловіки і іщш- 
дар спокійненько перейшли через рогачку 
і пройшли попри сердитого пана. А сер
дитий пан не то, щоб гі-х-'-ре - 
ішшдаря, але де там! Устав 
йому дуже чемненько, а я з от 
сом поїхав додому. Так от 
приятелю, — закінчив я свою 

виглядає хлопська і- 
завидувати простій 

що зірвалися 
досить довго.

Грицуняк додав: 
мої любі, я властиво побув сказати вам це при точці “при- 

сміграцц , але думаю, що й тепер 
за-пізно.

Сторона 2.

СВИНСЬКА КОНСТИТУЦІЯ
Присвячую нам’яти Антона Грицуняка.

Оце оповідання — не моя духовна вла
сність. Я чув його в Збаражі, в східній 
Галичині, від старого селянина на прізви
ще Антона Грицуняка, іцо оповідав це на 
народнім вічу. Грицуняк, це дуже цікава 
поява один із немногих живих іЩе недо
питків того племени оповідачів г бандури
стів, що складали старі думи про діла і 
пригоди козаків ■ Грицька Зборовського, 
Кішки, Безродного, Апдибера, про битви 
Хмельницького з ляхами і про трагічну вте- 
ку трьох братів із Азова, і співали-промов- 
ляли їх заслуханому козацькому війську, 
його зверхній вигляд зовсім непоказний: 
це простий собі сивий дідусь, одягнениіі 
не пишно, а навіть бідно, не надто висо
кий, сухий, з лицем, поораним трудами 
життя, але повним виразу, з чорними бли
скучими очима. Він не виріжняється ні
чим із юрби селян, рідко вмішується в роз
мову і на перший погляд не виявляє інте
лігенції, вищої по-над звичайний рівень 
галицького селянина. Розуміється, він не 
вміє ані читати, ані писати.

Кілька хвиль перед початком віча роз
мовляв я з кількома знайомими селянами. 
Грицуняк наблизився до нас, нас предста
вили одного одному, ми обмінялися кіль
кома словами і розійшлися. Мої знайомі, 
переважно молоді селяни, що покінчили 
народні школи і пильним читанням книжок 
розширили свою освіту, не могли мені на
хвалитися Грицуняка за його незвичайний 
бесідішцькнй талант і за те, що він один із 
немногих людей старшого ■ покоління ’ ду
шею і тілом прилучився до радикального 
селянського руху.

Не диво, що я був дуже цікавий на його 
• промову. Але віче розпочалося, точку за 
точкою денного порядку обговорювано і за
лагоджувано, а Грицуняк не зголошувався 
до едова. Аж. при останній точці денного 
порядку, де заповідалися “внески і інтер
пеляції”, виліз він на стіл, що заступав мі
сце трибуни, виліз якось нерадо і .очевид
но піддаючися намовам знайомих. Якийсь 
рух і шепіт пройшов по залі, кол'и його фі- 

. гура показалася над збором, і всі зібрані, 
котрих було звиш 600 людей, щільно на
пханих у недуже великім підсінню, затихли, 
хоч мак сій. ' ‘ '■ '•

— Та, коли маю говорити, — промовив 
Грицуняк зовсім поважно до тих, що сто
яли найближче нього, — то мушу мати па
пір перед собою. Я то, по правді, непись
менний, але свої нумери знаю і без папе- 

. ру не вмію говорити. Нехай це буде хоч- 
би лише податкова книжечка.

Грімкий сміх привітав цю першу Грицу- 
някову заяву. Один із тих, що стоял’й най
ближче нього, подав йому картку незапи
таного паперу. Грицуняк узяв його в обі 
руки і, держачи перед собою, немов читаю
чи з нього, почав свою промову таким мо
нотонним, співучим виголосом, немов на
слідував сільського школяра, що починає 
читати “по верха”. Пізніше його виголос 
значно оживився, не виходячи проте з то
ну ритмічної, ніби біблійної прози. Що 
хвиля ціле зібрання переривало його опо
відання грімким реготом але бесідник на
віть вусом не моргнув; навпаки, при не
настанних вибухах загальної веселосте йо
го лице набирало чимраз поважнішого, навіть понурого виразу, поки при кінці не  
дійшло до повної, деревляної апатії, котрої 
гумор і іронію виявляли тільки незвичайно 
блискучі очі під навислими бровами.

— Слухайте, браття, яку то я розмову
мав недавно з одним моїм приятелем. При 
ходить, бачите, до мене мій приятель і ро
весник, що ми з ним давно не виділися. 
Привіталися ми, як бог приказав, а я й 
питаю його:

— Ну, старий приятелю, як-же ся маєш? 
Як тобі поводиться?

—- Богу дякувати, маюся не зле і пово
диться мені добре, • він так до мене.

— Ну, це гарна новіша, — кажу, — і я 
дуже рад-би знати, якого то ти такого до
бра зазнаєш?

Якого добра? Пу, не не тяжко ска
зати, і ти сам це знаєш.

— ■ Ні, ні, так ти мені не викрутишся, ■- 
сказав я до нього. — Мусиш мені доклад
но сказати, що тобі за добро таке ніш- 
трафилося.

Ах, приятелю, ■ відповів він, хі
ба ж це не добро, чого ми, богу дикуватії 
дожили? Подумай лише: шііііцішп иіч’ 
І',,;|11 »иіе не робимо, перед законами всі 
МИ ріши, чи шш, чи хлоп, ну, та й коїіетп- 
іуцію, спасибі їй, маємо. 

Він так бій ато і  
при останнім слоні йому 

справді дуже гарні річі, 
наговорив, тілі,мі ' 
лнгисії їм надто іблиіька. 

А то чому?

ану, на панщину, бо будуть буки в роботі.
— Ая, ая, так було тоді, — сказав мій 

приятель і мимовільно почухався в таке 
місце, де його в тій хвилі зовсім не свер
біло.

 А як-же-ж нам тепер? Отаман не 
ходить уже з костуром по селу від хати 
до хати, це правда. Але що робить хлоп? 
Ось я тобі скажу, любий приятелю. Хлоп 
устає з доброї волі рано-ранісінько, бере 
курку абі півкопи яєць і йде до того са
мого отамана — тепер він називається “пан 
ржоїща” — кладе перед ним свій дарунок 
і просить його “кліпне вашеці", щоб по
зволив йому вийти робити панщину на 
панськім лані. А коли прийде без пода
рунку, то пан ржонца дасть йому в карк і 
полишить йому ласкаво свободу... вмира
ти з голоду. !

Мій бідний приятель не здобувся нічим 
відповісти на ті слова, а тільки зітхнув 
тяженько і похитав головою.

— І перед законом ми рівні, так гово
риш, любий приятелю, — це я так до ньо
го балакав далі. — Мусить бути й цьому 
правда, хоч я досі якось не міг того до
бачити. Коли прийду до пана старости 
або до пана судді, або навіть до автоно
мічного виділу повітового, то все ще чую 
те саме, що й перед 1848 роком: “Чекай, 
хлопе! Геть відси, хлопе!” А коли я раз 
попробував бути премудрим і покликати
ся на свою рівність перед законом, то ді
став позаушнпка такого цупкого та дзвін
кого, як і за отаманських часів. А от по
гляди ти, як прийде до канцелярії пан ді
дич, пан державця або хоч-би простий пан 
орендар, то його ніколи не заставляють че
кати на дворі, але зараз просять сідати і 
поводяться з ним так чемненько, так делі
катно!.. Ну, таку саму рівність мали ми й 
перед 1848 роком!

— Але тоді були буки! — докинув мій 
приятель і знов мимовільно, почухався в те 
місце, де його не свербіло.

— Правда твоя, — відповів я йому, — 
тоді були буки, а тепер повигадували де
що таке, що зовсім стане за буки. І ще 
може й з підсипкою. Ось послухай, що 
сказав один мій сусід до пана старости. 
Бачиш, мого сусіда, преспокійну собі лю
дину, підкусило щось поїхати до Відня, — 
знаєш, із тою великою депутацією, що 
їздила до цісаря скаржитися на ті кривди, 
-які терпів нарід від Баденього. Ну, а потім 
знаєш... та депутація вислухала що вислу- райте мене самого, а не їх. 
хала у Відні, а як вернула до краю, то всіх -

бідних депутатів почали тягати на прото
коли і карати. То й мого сусіда не минуло 
це добро: пан староста засудив його на 50 
римських грошевої кари. То мій сусід як 
вислухав той вирок, та й зібрався на від
вагу та й каже: “Пане старосто, — каже, . . 
— я бідний чоловік. Коли я вже допустився худобині від посторонка 
"■ " : ' ------ і А ти лайдаку, а

ти не знаєш, що невільно

що це свиня, але як

то, щоби стягнутися на неї, я мушу прода
ти свою останню корову і ще Й останню 
свиню і ота кара гірше впаде на мою че
лядь, ніж на мене самого. То-ж прошу вас, 
вельможний пане старосто, чи не могли-би 
ви зробити мені ту велику ласку і перемі
нити мені ту грошеву кару на буки? Я, бо
гу дякувати, хлоп сильний і здоровий 50 
буків ще якось витримаю, але 50 римських 
грошевої кари, того, бігме, не витримає 
моє бідне господарство”. Так говорив мій 
бідний сусід до пана старости, але пан ста
роста не вволив його волі, бо, мовляв, ми 
телер перед законом усі рівні, буків нема, а 
що велять заплатити, те заплати, хоч із 
коліна вилупи. І мій бідний сусід жде те
пер леда-день урядової екзекуції та грабі- 
жу на все своє добро, бо тої грошової кари 
не заплатив і досі. Ну, і що-ж ти скажеш, 
любий приятелю, про ті новомодні буки, 
які замість певної одної части тіла б’ють 
цілого чоловіка і ще й усю його сім’ю?

Мій приятель знов не здобувся ні на 
яку відповідь, а тільки зітхнув тяженько.

— І конституцію маємо також, — почав 
я по короткій мовчанці знов говорити до 
свойого приятеля, — ая, маємо! Кажуть, 
вона дуже гарна і препишна. Ти бачив її 
коли, любий приятелю?

— Бачив? — здивувася мій приятель. 
— На папері, в книжці друковану, бачив, 
чому ні!

— Е, ні, я не про паперову говорю, -г- від
повів я, — а про правдиву, таку, як вона 
виглядає по самій правді. Бачив ти коли 
цю дійсну, живу конституцію?

— Як-же-ж її можна бачити? , 
усі ми жнемо в ній, відчуваємо її...

— О, так, відчуваємо її, це ти правду 
сказав. А ось я бачив її на власні очі і 
хочу тобі це оповісти. їду ото я раз зі 
своїми двома синами до Тернополя на яр
марок. Перед нами їхав незнайомий ме
ні господар із жінкою. Чоловік сидів на
переді і поганяв кіньми, жінка сиділа з-за- 
ду на сидженню, а між ними, обстелена со
ломою і добре звязана, лежала здорова, 
годована свиня, що її везли до міста на 
продаж, і спокійно вистромила з воза свою 
клапоуху голову. Приїзжаємо до Терно
поля, переїзжаємо через рогачку, аж тут, . . 
ади, коло рогачкової будки сидить .під- Тернополя, так завчасу, щоби на ніч заїха- 
старкуватий панисько, має в руці блиску-

,,іж 1 кур"ть иибуй- 
сонети”, “На суді”, “Товаришам з от такім довгім! Скоро тільки побачив віз 

ірозі — повісті “Боа констріктор”,

ється”, оповідання з шкільного й тюремного 
життя.
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бнрає багато часу і практики. 
Після обскубання, догляньте, 
щоб голова индика була обми
та з крови і щоб його ноги

Фунтів; Данія
Фунтів; Італія

ка Британія 
Нона Зеландія 
•н'ртнх фунтіи.

і’ багато менше 
•німії роками.

КАНАДСЬКЕ НАСЕЛЕННЯ 
СПОЖИВАЄ МАЛО СИРА

НАЙКРАЩІ СВИНІ 
НА ПРОДАЖ

V

заходів в 
ганізація 
членів.

ні цієї хвороби можна сподіва
тися тільки у впертих і терпе
ливих зусиллях з боку хворого 
й його лікаря.

минулої неділі бойкот
товарів, як один з

що 
до-

ШЙДЩ ЖЕРТВУВАЛИ $42,000 НА 
ІЮМОГУ І А

ЗОЛОТО З СПОЛ. ШТАТІВ 
ВТІКАЄ ДО ЕВРОПИ 

., - 1 - ■ - -

Перший раз за останніх два 
роки Европа почала закупов- 
лювати назад дещо золота, що 
в останніх роках відплило з Єв
ропи до державної скарбниці 
Спол. Штатів. Секретар фінан
сів Морганту дав до відома у 
Вашингтоні, що Франція заку
пила золота минулого тижня 
на $10,250,000.
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жди змочувати. Найкраще змо
чувати її молоком з під сопе-

до- 
слідів на урядових експеримен
тальних фармах виказалося, що 
змелена жовта кукурудза є ду
же добра для скорого набав
лений ваги. Змелена пщениця 
також дала дуже добрі резуль-

х ї

Канадський комітет для до
помоги іспанській демократії з 
своєї головної квартири в То
ронто, Онт., звідомляє, що за 
останніх 14 місяців канадський 
народ жертвував через його 
руки $42,006 на допомогу

панському народові в боротьбі 
проти кривавого фашизму. В 
додатку до цього канадський 
комітет отримує в Іспанії го
спіталь з 100 ліжками. Комітет 
звідомляє, що зараз в Іспанії є 
130,000 дітей сиротів. На своє
му дво-денному зібранні ми
нулого тижня в Торонто комі
тет виробив дальші плани для 
несення допомоги іспанському 
народові. На втримання канад
ського госпіталю :в Іспанії по
трібно $2,500 місячно, а на втри
мання канадського медичного 
відділу на чолі з др. Бетуном 
потрібно $500 тижнево. Цю су
му зобов’язався зібрати канад
ський комітет.

Стадо курей, які виграли пер
шу нагороду за знрсеиия най
більше яєць в Саскечевані. Во
ни знесли 2,331 яєць за 51 
тиждень. Найбільше яєць зне
сла курка показана па горішній 
зиимці. Вона знесла 279 яєць 
за 51 тиждень.

■ ■

Фунтіи; Франція із і ,,]в
ІЗ і чверть

Дуже низька. Зйелепі ойстер більших країнах 
сира на кожну особу річно ви
носить: Швейцарія — 23 фун- 

11 і Чверть

Найкращі свині на продаж є 
ті, які важать біля 200 фунтів. 
За такі свині на ринку платять 
найвищу ціну. За перших 7 мі
сяців цього року було в Канаді 
продано тільки 646,840 свиней, 
які були ''селеКт’ф['<тббто най* 
кращого грейду. З усіх прода
них свиней за той час тільки 52. 
процент мали правильну вагу, 
тобто важили біля 200 фунтів. 
Отже, продуценти свиней в Ка
наді повинні звернути більшу 
увагу на правильне годування 
свиней, щоб вони були най
кращої якості і правильної ва
ги.

шлів (71,922,000); жита — 5,- 
749,000 бушлів (4,281,000); го
роху — 1,178,600 бушлів (1,- 
290,300); фасолі — 1,178,500 бу
шлів (876,000); гречки — 7,- 
522,000 бушлів (8,601,000); льо
ну 687,300 буш. (1,795,300).

Коли приходить час різати 
индики, найбільшу увагу тре
ба звернути на те, щоб їх як
найменше ушкодити при різан
ні. Лапати индики треба в та
кий спосіб, щоб їх не побити 
або не скалічити. Найкраще їх 
поЛапати вночі і заперти до 
клітки, звідки рано зможете 
брати їх і різати. Коли индика 
лапати на відкритому місці, він 
буДе дуже скакати, бити крила
ми і може себе покалічити. По
ламані крила і ноги знижують 
грейд навіть найкращих инди
ків. Деякі годівельники индиків 
гбворять, що полапані«индики 
найкраще тримати в звичай
ному мішку з брену. Вони ла
пають индиків в ночі, кладуть 
їх в мішки і вішають на цвяхи, 
В рано вони готові до різання.

Підготовка до різання. — 
Индикам не треба давати їсти 
найменше 18 годин перед рі
занням. В деяких випадках на
віть краще, щоб индики не їли 
24 години перед різанням, 6 а- 
бо 8 годин перед різанням мож
на їм дати води, щоб прочисти
ти їхні жолудки.

Різання. — Ще донедавна ип- 
дики різали через відрубания 
голови. Але це давало їм такий 
поганий вигляд і ушкоджувало 
м’ясо так багато, що цей спо
сіб різання залишено, а прий
нято інший спосіб.

Индика вішається за ноги і 
ріжеться його в роті, залишаю
чи голову при ньому. До дзюб
ка добре причепити дротом 
малий кен, в який спливала б 
кров після зарізання. До кени- 
ка можна всипати трошки піс
ку, або вложити к,аміння, щоб ; 
він тримав шию индика вдоли- 
ну і не дав йому кидатися. Для 
різання треба мати гострий робите великі задирки. Пра
віж. Такий ніж можна зробити вильне проколення мозку вда- 
з старого пильника. Звичайний ряє в саму основу нервової си

ні. Ф\цт у ’ • -----
ся по 35 центів. Цього р..........
складі н канадських маїазїінЛ.х 

масла, як мину-

вати уважно притримуватися 
вказівок .свого лікаря і довір’я- 
ти йому. Тому, що часами після 
кількох тижнів, або місяців лі
кування, вам не стає краще, це 
не є виною лікаря, — це е та
кий рід хвороби і він потребує 
довгого часу на лікування.

ВИПАДКУ з ТРОКОМ

Тереса Гагнон, 10 років, та 
Чарлес Фекс, 13 років, з околи
ці Рокенвил, Саск., загинули 
на місці минулої неділі, коли 
трок, на якому вони їхали, за
їхав в рів і перекинувся. На 
троку їхало з п’ятнадцятеро 
молодих людей з церкви, де 
вони їздили на неділішню від
праву.

4 і три 
В інших 

споживання

•’ 'І-'•V. * <

>- фуигіи; Ні
меччина 11 і пін Фунтіи; Ве.іи- 

3 ’ піп фунтіи;
І і три чет-

ло самого лівого уха. Цю жилу 
треба перерізати. Після пере
різання треба вважати, щоб не 
стискати пальцями шиї, бо це 
може стримати спливання кро- були чисті, 
ви. Після зарізання треба про-' 
колоти мозок, щоб индик звіль- скубання і обчищення треба, 
нив піря до скубання.

Скубання. — Скубання буде 
залежати від того, як ви про
кололи мозок. Тяжке скубання 
є ..причиною неправильного 
проколення мозку. В наслідок 
цього під час скубання ви по-
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ПРОДУКЦІЯ ХУТЕР В МАНІ- 
ТОБІ

Манітоба зараз є четвертою 
найбільшою провінцією в про
дукуванні хутер в Г ’ ” 
першому місці стоїть Онтеріо, 
відтак Квебек, Алберта, а Ма
нітоба четверта. Донедавна во
на була на шостому місці. За 
рік, що скінчився ЗО вересня, в 
Манітобі випродуковано різних 
хутер вартості $1,643,691, Це є 
на $342,837 більше, як минуло
го року.

Населення Канади і Сполу
чених Штатів Америки спожи
ває менше сира, як населення 
якої іншої більшої держави в 

кожна 
особа в Канаді споживає 3 і 
три четвертих фунтів сира; в 
Сполучених Штатах 
четвертих фунтів.

щоб индики вихолодилися за- 
ки їх в’язати і пакувати в бак
ен. Для охолоджування най
краще їх повішати за ноги в 
холодній кімнаті. Але в кімнаті 
не повинно бути так холодно, 
щоб индики аж замерзли. За
морожений зіпсує їх. Вся тепло
та з м’яса повинна вийти, поки 
ви можете їх пакувати.

які допомагають поширенню 
цієї хвороби. Такими чинника
ми можуть бути: пожива, клі
мат, спадщина, зайняття, стан 
залозів і т. п. Природне оточен
ня й умови життя сильно мо
жуть погіршувати хворобу і не 
допускати до виздоровления. 
В Англії, наприклад, вологий 
клімат дуже погіршує хворобу. 
В деяких випадках забагато 
крохмальних пожив (як бара
болі, солодощі) також погір- падати на дусі, а повинні пробу- 
шують хворобу.

Не всі роди ревматизму спри
чинюють постійне ушкоджен
ня або нездатність до праці. 
Багато хворих цілковито ви- 
здоровляють з цієї хвороби, а 
багато виздоровляють тільки 
з дуже малим ушкодженням. 
Деякі форми ревматизму роб- Добрих результатів в лікуван- 
лять з людини зовсім калі
ку, але це забирає багато років 
хворування, заки воно до цьо
го дійде.

Ревматизм є одна з найстарі- лику роботу, пробуючи віднай- 
ших хворіб знана людині і всу
переч того, що в медичній нау
ці зроблено величезні досяг
нення в останніх часах, ця хво
роба в дійсності тепер збіль
шується замість зменшувати
ся.

Вона є також часами знана 
під назвою артритне. Артритне віднайти, а багато 
Це є запалення суставів.

■ Під іменем ревматизм вклю
чається багато споріднених та 
тісно пов’язаних між собою 
хворіб. Деякі з цих хворіб ви
творюють запалення в суста- 
вах, а деякі в тканинах тіла, що 
вкривають навколо сустави. В

і ЗГИНУЛИ В БОРОТЬБІ ЗА 
ДЕМОКРАТІЮ

Всекраєвий офіс Друзів ба
тальйону Мекензі-Папіно *в То
ронто повідомив минулого ти
жня про смерть трьох канадців 
в Іспанії, які боролися проти 
фашизму. Ними є: Гриць І. Ку- 
рик, 43 роки, член відділу 
ТУРФДім в Едмонтоні; Боліє 
Алкаміс, майнер з Летбридж, 
31 років; і Едгар В. Вил’ямсон, 
Вінніпег, Ман.

'' '
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ЯК ГОДУВАТИ КУРИ
Кури, які ви думаєте прода

вати, треба вперед годувати. 
Уважним годування ви збіль-

■ "Шите вагу курей в дуже скоро
му часі і збільшите вартість їх
нього м’яса.

Для годування курей на про
даж є два методи; які є най-' 
білій поширені: годування в 
'клітках і годування в закрито
му будинку. Найкращі резуль
тати дасть годування в клітках, 
коли його правильно застосу
вати.

Підчас годування треба, щоб 
кури мали якнайменше рухів, 
тому їх треба заперти до клі
ток, або хоч до будинку. До 
клітки найкраще давати яких 
4 курки чи когутиків. Тут воші

ГОСПОДАРСЬКІ СПРАВИ
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не будуть мати змоги на жодні 
рухи. В будинку, коли ви їх 
замкнете для годування, вони рейтора або маслянкою. З 
будуть мати змогу на дещо ру
хів, але не так багато, як би це 
вони ходили по подвірю.

Для годування треба виби
рати такі кури, які вільні від во
шей. Вперед, заки брати їх до

ти епсом салтс, щоб добре ви
чистити жолудки. На кожних 
сто курей давайте один фунт 
епсом салтс. Відтак не давайте 
їм нічого їсти через «яких 24 го
дини, щоб вони добре виголо- 
днілися. Після цього, вже в ча
сі годування, давайте їм їсти 
два рази денно. Пожива перед 
курми не повинна стояти дов
ше як пів години. Час годуван
ня буде тривати від дна до три 
тижні. Але коли кури не хо
чуть вже добре їсти навіть пе
ред тим часом, їх довше не тре
ба годувати, бо вони вже біль
ше не вгодуються.

Поживу дія годівлі треба зан-

ВИНИЩУІОТЬ ХУДОБУ, ЩОБ 
ПРИПИНИТИ ХВОРОБУ

Урядові власті у Великій 
Британії зарядили масове ви
нищування худоби в східній 
Англії, де вибухла епідемія но- 
сатини, щоб припинити дальше 
поширення хвороби. Кажуть, 
що заразу завезено до Англії з 
Північної Африки.

■ 
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вцглЯД Параболі. її 
викопано на фармі в Нотр Дейм 
дес Лордейс, Мя*?' “она, як ба- 

подібна д0 ЛІоДСЬКої

РЕВМАТИЗМ
., , _ -В Лікуванні цієї хвороби ва- 

причину або причини цієї жливим є позбутися всіх мо- 
......____ жливих причин зараження в ті

лі. Я говорю всіх можливих 
причин тому, що ми не знаємо 
якраз, яка з них спричинює 
хворобу. Всі погані зуби й тан- 
силс — треба усунути. Лікар 
повинен перевести екзаменацію 
жовчевого піхура (гал бле- 
дер), кишок і полових органів 
і усунути всякі неладності, що 

. Важливим є та
кож звернути спеціальну увагу 
на дієту. Коли все це зроблено, 
а ознаки хвороби далі існують, 
тоді лікування полягає в маса- 
жах, різних родах огрівання, 
купелях, різних ліках і щеплен
ні. Щеплення є часами дуже до
поміжне.

Пам’ятайте, що лікування ча
сами потриває дуже довго, ча
сами через період кількох ро
ків. Але ви ніколи не повинні

ЖЕРТВИ ВІЙНИ В ІСПАНІЇ
•і в Іспанії, яка вже 
- і поверх 15 МІСЯЦІВ, 
поверх 1,300,000 осіб 

сторонах. З цього чи- 
чне.ю жінок і ді, 

■ - ■< дикі
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хвороби, і як її лікувати.

В медичній науці є дефіні
тивне погодження, що зара
ження в якійсь частині тіла бу
ло й мабуть досі є причиною 
артритне (запалення суста
вів). Але де саме це за
палення є, часами дуже трудно 

разів його 
таки навіть не годен віднайти.

Є ще багато інших чинників, можуть бути.

ні в Парижу’, Франція, 
лосила і-----
японських

обороні миру. ця ор“ 
начисляє 5,000,000

піс.'іс допоможуть багато 
дівлі.

В дослідах впка.іа.іоая. 
овечий лій, розтоплений і 
Даний до корму, дає дуже доб
рі результати. Він збільшує 
аагу і якість м’яса. 5 процент 
пою в кормі буде вистачаючим.

Перед різанням курей па про
даж треба, щоб кури не їли 
найменше 12 годин. Після зарі- 
аанпя м’ясо треба тримати в 
Коло тому місці, але так щоб 
воно ие замерзло. Коли ті бу- 
леге притримуватися иоїщщпх 
і'Нііііііок в годівлі І в добрий 
спосіб поріжете кури, ви діста
нете за ин\ найкращу ринкову 
Ніну.

'Лає головно на волокнисті кін- 
чгіки мускулів, які є прищепле
ні до костей, що формують су- 
став (“Джойит”). Така форма 

різного збіжжя в Канаді такий, ревматизму називається фіо-

тизму ділає на нерви, ми нази
ваємо її “нюритис”.

Хвороба ревматизму збіль- 
....... д головно у Великій 
Британії й Европі. Вона сильно 
перешкаджає здоров’ю, весело
сті і фінансовому стані люди
ни.

В наслідок великого поши
рення хвороби і нездатності 
людини до праці, які вона спри
чинює, збудовано велике чи
сло клінік, які провадять ве-

стеми і звільняє все піря так, 
що його, легко скубати.

Перед тим, як ви маєте почи
нати скубати, намочіть руки в 
теплій воді, щоб піря не висми
калося з р}п<. Насамперед ску
байте велике піря на крилах і 
хвості. Піря на хвості можна 
вирвати все нараз, коли його 
злапати все в руку і скрутити. 
Навчитися добре скубати за-

Минулої п’ятниці Доміініаль- 
ие бюро статистики в Оттаві о- 
публікувало звіт про збір збіж
жя в Канаді,-який виказує, що 
цьогорічний збір пшениці в Ка
наді виносить 182,505,000 буш
лів. Це є зменшення на 5,500,000 Деяких випадках ревматизм ді- 
як було подано У підрахунку з 
вересня.

Цей найновіший підрахунок 
виказує, що Цьогорічний збір

(цифри минулорічного’зборуФ роент'ис. Коли хвороба ревма- 
дужках): пшениці -—182,505,000 
бушлів (229,218,000); вівса — 
274,468,000 бушлів (271,778,-.
000); ячменю — 85,969,000 бу- шУється

ПІДНЕСЛИ ЦІНУ На масло 
•1а останніх кілька піжиііі ці

ни іі.і масло у Вінніпегу підій- 
ИІIII догори 5 цеіпїи ц.( фунго- 

мае.іа іепер продаєгь- 
■ -.о року на

САСКЕЧЕВАНСЬКИЙ УРЯД 
ДОПОМОЖЕ МУНІЦИПАЛАМ
Саскечеванськнй уряд пого

дився на план фінансової допо
моги муніципалам в посушли
вих околицлх, щоб вони могли 
існувати. Таку заяву’ зробив 
минулої п’ятниці прем’єр Пе- 
терсон після нарад з екзекути- 
вою Товариства саскечеван- 
ськнх фармерських муніципа-

клітки, чи будинку, їм треба да- тати, але пшениці було потріб
но трошки більше, як кукуру
дзи, щоб прибавити один фунт 
ваги на курці. Сумішка з двох 
частин вівса і одної частини 
ячменю не була такою задово- 
ляючою, як кукурудза, або 
пшениця. Коли бажаєте, щоб 
м’ясо було біле, а не жовте, то 
давайте заміст жовтої кукуру
дзи білу кукурудзу. Кукурудза 
повинна бути найголовнішою 
поживою в годівлі курей.

Бараболі варені або сирові, 
які давано у різних частинах з 
меленою поживою, виказали в 
Дослідах, що вони є тільки доб- світі. Беручи пересічно, 
рим додатковим кормом для 
годування курей. Але їх попла
титься вживати для годівлі ку
рей, коли ціпа на бараболі’є

Канаді. На лів. Точної суми, яку уряд буде 
давати ще не встановлено, але 
прем єр Петерсон заявив, що 
кожний муніципал буде діста
вати фінансову допомогу від
повідно до потреби.

ВІ
ЯК ТРЕБА РІЗАТИ ИНДИКИ 

кишеньковий ніж також добре, 
послужить для різення инди
ків. Є і спеціально зроблені но-, 
жики для різання дробу і ЇХ 
можна набути в деяких крамни
цях у більших містах.

Голову индика тримайте тіс
но лівою рукою, а правою пе
рерізуйте головну жилу, що 
проходить до голови. Ця жила 
знаходиться позаді голови, ко-

ВІЙНІ 1 
провадиться 
загинуло 
по обох 
сла є великі' 
тей, яких впмордх-ва.ін 
фашистські орди з Італії 
меччшіп. МІ’

СИЛЬНІ ВПРІЛГЛЛБЕР-П 
пів^А,МбеРт8у ЛИСТ0ПаДа' 

сильні Вітри ЯКІ5 сппаВ1СТИЛИ 
чимало ШкодН в майні ТґТ” 
ТЬОХ місцевостях т ’ ? бага‘ 
‘ "«графі,,,!

ПРОГОЛОСИЛИ БОЙКОТ 
ПРОТИ ЯПОНІЇ

Веекраєва конфедерація пРа-
прого-

,.г •■ ’7ТП

Для вашого.
!і~ ' НАПИСАВ НАШ ЛІКАР

_________ __

Корова Джерсі, яка належить до Б. Г. Бул енд сен в 
Ьрсмптон, Онт., встановила новий світовий рекорд в ппо-

Тлок.а серед ДжеРсі К°РІВ- 3:1 365 лнів вона дала 
13,175 фунтів молока з 1,020 фунтів товщу з тестом 5 32 
процент. Вона має 4 роки.
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■ ' "'М

енд Сон,

За 365 днів вона

І'ї
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І 
і ■ 

рї
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Рідкісний

■Лордейс, 
чите, дуже І. 
руки.

НОВИЙ ПІДЙЙОК ВИКАЗУЄ
МЕНШ»! З» ЗБІЖЖЯ

.Ж'



Число 46.
“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ». СЕРЕДА, 17 ЛИСТОПАДА 1937.

Сторона 4.

ВІДБИТИ НАСТУП
$2.00

Відколи до влади в

ди

?*■

Де пішли плоди нашої праці

з

ЧОМУ МАНДРУВАТИ

В

ВІН

І 

і

ДАЙМО СВЯТОЧНИЙ ДАРУНОК НАШИМ 
БІЙЦЯМ ПРОТИ ФАШИЗМУ В ІСПАНІЇ

начний провідник французьких 
трейдюній і депутат до фран
цузького парламенту і Тим Бак, 
генеральний секретар компартії 
Канади. Заборонено також мі
тинг, на якому мав промовляти 
бувший царський генерал Вік-

. Ще 
Кана

па 
монет.

кувати і ще більше збагачува
ти їх.

Але на фармах, як і в містах, 
народ вже починає бачити, де 
лежить корінь лиха в їхніх зли
днях. йо цілій країні котиться 
хвиля за об’єднання канадсько
го народу до боротьби за його

Головченко М. 
член ЦВК УРСР.

с. Мордово, Чигиринського 
району.'

Рививніиа 
— • ор

ГСНАНО

А

сума в 
історії Канади. Тут не включа
ється зисків різних фінансових 
магнатів з бондів, моргеджів, 
ренту і т. п. Ось де пішли пло
ди нашої праці.

І тому то, скільки добра 
не 
працювали б,

р

по- 
", як радян- 
Часто мене 

як я працюю, 
толк знає.

говорити тіро 
то ВОНИ — В 
зв’язках з 
госпниками, 
порадять,

Редіф. Отже відомо 
Тому одиноким і 

■ Шукати щастя, яко- 
’ Алп 

уряд нідирнйинв рі- 
> и по

ті,ох випадках майже і........
наперед, що вас стріне в новій і
правильним виходом е сидіти на місці

важко знайти, а йцрогцея за
х\ доби, а рівщвіасію боротнен

-НІ

неможливо, діє га ги (- 
і місцевості.

■ , не І.................
яиеіачаіочиіф’ "‘”іф і'нашу 

, ------- за те, 1 -•>-
іауш заходи привернуті, науковим способи;.* і.-н 
іупі шнпх околицях. урожайність

ми 
випродукували б, скільки неї слушні права. Перед в цьому 

цього скори- об’єднанні ведуть трейд-юнії з 
стає тільки ґорстка паразитів- індустріальних центрах Канади.

За їхнім прикладом повинні пі
ти і фармери і будувати на 
фармах сильний об’єднаний 
рух за свої домагання.

Забезпеченість і добробут 
— є право, яке належиться 
кожній людині в Канаді,

Дюплесі, уряд має право за
крити всякий будинок, газету, 
літучку, журнал, в яких пропа
гується “комунізм”. А що в 
законі нема точного означення 

.дотувавши ніко- комунізму, тому грозить небез
пека, що під цей закон фа
шистський уряд Дюплесі буде 
підтягувати усе, що тільки йо
му не подобається, може за
кривати газети, які виступати
муть проти фашизму, може за
кривати і

Поступки квебекського уря
ду Дюплесі є фашистські, це 
кожному ясно. Вони є насту
пом на демократичні права ка
надського народу. Безумовно, 
що такі поступки Дюплесі о- 
добрює уся канадська реакція. 
А тому, що вони шкідливі для 
трудящого народу, що вони 
противляться демократичним 
засадам, вони не повинні мати 
місця в Канаді. Трудящий на
род цілої Канади мусить роз
горнути широку кампанію про-

2,000
тим 
раз і
"'об Усі 'ді.гп 
школи.
дає гроші 
має їх для

дженням у Німеччині загаль
ної військової повинності на
бір німців на території поль
ського Поморського воєвод
ства до німецької армії відкри
то провадиться приїжджаючи
ми туди спеціальними німець
кими призовними комісіями, 
ніби Поморське воєводство 
входить до складу Німеччини.

Не прийшлося довго чекати, 
щоб фашизм в Квебеку пока
зав ще різкіше свої гидотні 
зуби. 9 листопада квебекська 
поліція на приказ Дюплесі, як 
аторні-дженерала, зробила на
їзд на приміщення офісів і дру
карню поступової газети на 
французькій мові “Кларте”, 
опечатала їх. і заборонила 
дальше публікування газети. 
Кілька днів пізніше зроблено

ВиЬзсгірїіоп рег уваг ..................................................

Теїеріюпе: 56'553

ФАРМЕРСЬКЕ Ж ИТТЇЇ
«ісопис для українського фармерства в Канаді — виходить кожної середа.

Видав Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, заінкорпороване 
• Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім Ро
бітничім Домі, на розі вулиць Причард і МекГрегор, у Вінніпегу, Мав.

Передплата на рік ............................................................. $2.00
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икладц і.

тад'’"0"’1’

цікаве для всіх!

пресії та переслідування. Все 
це робиться під покришкою 
“боротьби з комунізмом”. А 
ЩО ПІД покришку, “боротьби з 
комунізмом" криється взагалі 
наступ на права трудящого на
роду видно хоч би з того, що в 
Квебеку заборонено висвітлю
вати фільм “Життя Еміля Зо
лі”, в якому різко змальовано 
протест поступу проти назад
ницької бюрократії.

Вся ця нагінка на права на
роду проводиться згідно з за
коном, що його ухвалено на 
останній сесії квебекського 
парламенту, відомого під 
“Педлак ло”.1 На основі цьо
го закону, автором якого був

ГІТЛЕРІВСЬКА АГЕНТУРА В ПОЛЬЩІ
‘Кур’єр варшавскі” вміщує 

кореспонденцію з Поморсько
го воєводства, яка повідомляє 

роках ми бачимо такі переселюваїшя п>)0 величезне поширення впли- 
агентури

Між українським народом від давніх літ існує добрий зви
чай — складати в часі нового року новорічні желання, а також 
подарунки своїм близьким і знайомим.’ Цей звичай глибоко 
вкорінився в побут українського народу. На новий рік ми 
згадуємо про своїх рідних і товаришів складаємо взаємні по
бажання, складаємо один одному подарунки.

З наближенням нового року ми мусимо пам’ятати про на
ших товаришів, які виїхали до Іспанії боротися проти фашиз
му . Багато з них є нам особисто знайомі, вони разом з нами 
працювали тут в організації, раділи успіхами, боліли над невда
чами. Всі вони є нам рідні по ідеї. До Іспанії виїхали вони 
не для розривки, не для особистих вигод, а до боротьби про
ти фашизму. Кожний з них готовий віддати своє життя, коли 
цього буде вимагати потреба.

Про них ми мусимо пам’ятати. А вже в ніякому разі ми 
не можемо оминути тієї нагоди з приводу нового року, щоб ие 
зложити для них наших подарунків. І ось з цього приводу 
українські робітничо-фармерські організації взяли на себе 
завдання зложити нашим бійцям в Іспанії 500 пар черевиків, 
які повинні бути зібрані ще в листопаді і вислані так, щоб на 
новий рік наші хлопці їх одержали.

В тій справі Центральні тіла робітничо-фармерських орга
нізацій вже вислали обіжник з поясненням і лісти на збірку фон
дів на черевики. Діло мається в тому, що не звичайні череви
ки будеться висилати, а військові, спеціально замовлені у фа
бриці. Черевики коштуватимуть $3.

Українські фармери не повинні лишитися позаді. Кожний 
фармер повинен спричинитися до загальної збірки на новоріч
ний подарунок. Є фармери, які можуть жертвувати одну пару 
черевиків, тобто $3, так вони повинні це зробити. Коли ж 
комусь затяжко дати три долари, так можна двом, або трьом 
фармерам зложитися ца пару черевиків. На лісту треба впи
сати своє ім’я і суму і ці лісти будуть вислані разом з череви
ками нашим бійцям в Іспанії.

Пам’ятаймо про наших хлопців в Іспанії. Хай наш свя
точний подарунок загартує їхні сили до боротьби і остаточної тор Яхонтов. 
перемоги над фашизмом.

неробів, які наживаються з 
праці канадського народу, ви
тягаючи останні соки з нього. 
Вони забирають всі плоди на
шої праці, залишаючи нам 
стільки, щоб можна нужденно 
проживитися, щоб далі проду-

РІЗДВЯНІ ДАРУНКИ канад- 
СЬКИМ БІЙЦЯМ В ІСПАНІЇ
ВсекраєвиЙ комітет Друзів 

Батальйону Мекензі-Папіио в 
Торонто почав кампанію за 
збіркою $5,000 для закуплений 
різдвяних дарунків для кожно
го з 1,000 канадських бійців в 
Іспанії. Комітет хоче дати кож
ному канадському бійцеві пару 
черевиків, ДЩ па’рі панчіх, све- 
тер, дві пар; спіднього шмаття, 
велику пачку сигаретів, чоко- 
ладу, різдвяний кейк, мило й 
хуеточки. Українські робітпи- 
чо-фармерсЬкі масові оргаїїіза- 
Нії взялц ца се5е обов’язок ку
пити 5оо пар черевиків.^

ЗВИЧАЙНА БІОГРАФІЯ
Гуть, бойове хрещення. Тут 
чалось моє навчання,, 
ського -працівника. - 
питають, 
мене все 
якщоції Друзів Радянського Союзу, 

в якому брав участь прокура
тор Ганон. забРа0ШИ УС1 до' 
кументи оргацізац11 поліція 
від’їхала не ареь - 
го, але прокуратор Ганон зая
вив, що можуть бути аРешти, 
коли провіритьсЯ забрані до
кументи.

Це є так би мовити перші 
більш відкриті атаки фашистів 
на демократичні права канад
ського народу в провінції Кве
бек. Як Дюплесі, так і проку
ратор Ганон повторюють, що 
це лише початок і ш° за тим 
будуть слідувати дальші ре-

Сезон тяжкої праці на фар- 300,000 — рекордна 
мах вже закінчився. Неодин 
фармер, наробившись тяжко 
через літо разом з жінкою 
дітьми, питає тепер себе, де то 
поділася його праця. Через лі
то він тяжко гарував на фармі 
з надією, що в осені його пра
ця принесе бажані овочі, за
безпечить життя його родини 
на довгі ЗИМОВІ МІСЯЦІ; Але не 
так сталося.

Надії фармерів Саскечевану 
розвіялися ще спочатком літа. 
Страшна посуха знищила їхні 
засіви до тла, залишаючи їх у 
великому розчарований Вже 
спочатком літа вони знали, що 
цієї зими їм прийдеться зале
жати від нужденного реліфу, 
що його буде давати уряд. 
Втративши всі надії на можли
вості дальшого фармерування 
в Саскечевані, сотки фармерів 
залишили свої фарми і домівки 
і почали мандрувати в інші ча
стини Канади. Одні виїхали на 
схід, до Онтеріо; інші на захід, 
до Бритиш Коломбії. Там вони 
будуть наново починати госпо
дарку.

В Манітобі і в деяких части
нах Албертй фармери мали де
що кращий врожай, як в остан
ніх кількох роках. Тяжко при- 
ходилося працювати, Щоб ви
ростити те збіжжя і зібрати 
його.

Більшість фармерів вже ви
продали своє збіжжя. Але ма
ло скористали вони з своє; 
тяжкої праці. Розвіялися їхні 
гарні мрії, які напливали в на
слідок доброго врожаю.. Нс- 
одии фармер, випродавши все 
збіжжя, залишився тепер без 
забезпечення на зиму. Немає 
навіть защо набути теплого о- 
дягу для дітей па зиму. Хто ж 
забрав працю фармерів? Хто 
примушує ЇХ'ЖИТН в злиднях, 
коли вони вппродуку палії стіль
ки всего добра?

Відповідь па ці питання знай
демо, коли розглянемо скільки 
дивідендів виплатили різні 
корпорації за останній період. 
За перших 10 місяців, 
року ]' ‘ ’
ції в Канаді виплатили більше 
днвідетндів, як колибудь перед 
тим за такий самий протяг ча- 

~ су в історії Канади. Навіть в 
1930 році, коли виплачувано 
Дивіденди за 1929 рік, ці кор
порації не мали стільки прихо
дів, як воші будуть мати цього 
року. За перших 10 місяців 
цього року ці різні корпорації

ЩО у 
Звичайно, 
“секрети”, 

широких і тісних 
виборцями, з кол- 

ЯКІ тобі завжди
— _д0ПОМО-Я^уТЕ>.

Тепер мене висунули 
ринський райвиконкоми 
ником голови Г— 
держую листи, пишуть 
кінців району, 
більшого 1—

На нашій картині (зліва) Квебекський прем’єр і генераль
ний правник Дюплесі, який на основі ухваленого минулого 
року фашистського закону, закрив французьку газету 
“Кларте" і (направо) адвокат Р. Л. Калдер, який від імені 
Монтреал Сивил Либертіс Юніон робить старання, щоб до

битися судової заборони проти цього рішення гене
рального правника Квебеку.

тестів і повести вперту бороть
бу проти цього ганебного за
кону. Закон “Педлак до” му
сить бути скасований. Фашизм 
не сміє вкорінюватися в,нашій 
демократичній країні, не сміє 
ограничувати здобутих нами 
прав. С. П.

Я селянка-колгоопниця. Зви
чайне у мене життя, яке я пі
знала і полюбила тільки за ра
дянської влади, тільки в нашо
му колгоспі. Бо що то було за 
життя, коли день і ніч батраку
вала, на панів і куркулів остан
ні сили віддавала за шматок 
хліба.

Радість праці, її красу я від
чула в колгоспі. Тут і злиднів 
позбулася, тут і людиною ста
ла. Працювала на різних ро
ботах: жала, в’язала, догляда
ла свиней, куховарила. Але 

поступові організації, скрізь я старалася зробити як 
найкраще, по-колгоспному.

У 1934 році обирали голову 
сільради. Прийшла і я на збо
ри. Чую, моє прізвище назива
ють і хтось слово за мене ска
зав, що, мовляв, оберемо, до
поможемо і вийде з неї голова 
сільради. Обрали. І, правду 
кажучи, взялася я за роботу з 
душею. Підтягнулися і члени 
сільради. Сільрада, якою до то
го часу керували п’янички та 
шахраї, почала крок за кроком 
виходити в лави передових. А 
скоро в першу премію за вико
нання плану збору сортового 
насіння одержали: село телефо

ну гітлерівської 
Польщі.

У містах Староград і Дзялдо- 
во легально існує відділ німець
кої фашистської партії, керова
ний безпосереньо з Берліна та 
Мюнхена.

У Поморському воєводстві є 
близько 12 тисяч членів німе
цької фашистської партії, які 
є, гітлерівськими пропаганди
стами і які провадять підривну 
роботу проти Польщі. У місті 
Тчев знаходиться центр німе
цької фашистської організації 
“Дер ландбунд”, яка охоплює 
своїм членством 12,500 німців 
-• сільських господарів.

Усі члени німецької фашист
ської партії і тісно зв’язаної з 
нею організації “Дер Ланд- 
бунд” у 1 Іоморському воєвод- 
стві вважаються німецькими 
підданими.

У кореспонденції повідомля
ється також, що д запропа-

їмрмюцтм ® ІРад. Союзі
В Радянському Союзі вперше в 1930 році були організо

вані тваринницькі господарства. І на 1 січня 1932 року в кол- 
госпах було вже 62 тисячі таких господарств, а в них 5,400,000 
голів великої рогатої худоби, 2,100,000 свиней і 1,600,000 
овець і кіз.

На 1 січня 1934 року число господарств сягнуло вже 
132 тисячі, а рогатої худоби в них 5,600,000, свиней 2 500 000* 
овець і кіз 7 мільйонів. А&00.000,

1934 рік став переломовігя і за дальших три поки тої™ 
на 1 січня 1937 року було вже 371 тисяча господарств ’в як.іх 
1М00,і™ оми. і’кЬ.’’0’1*’01 ВДМ"' '•

аб'> У*

іно птицю з поодинока. ’ ’ свнн*> Домаш-

зараз 16,000 вчн- 
Між НИМИ є. 
За ііайцові- 
По.тьщі за. 

•2 ичителів, 
А-... ХоД»чи до

’1 зброєїшя, піц не 

ф ф •
3 СиоЛуЧеіШх 

рнКи зараз є 
“аних пілотів, 

ш
•ханіга.тьііі цк- ,.,„ .

капіталістів г 1ИОземних 
■”ть 6 <*ад0„І8%“ді

ТИСЯЧ лтпгч: ^*ІЬЙОНИ 
Рнкан'щ?кихии/.'а':іеЛі'ть3ДоЦ 

'-5.100,000 до гІТаЛістів, 52,- 
Решта 5124,200 оопИТІЙСЬких. а 
С1,в «Щінх країц00 Д° капіталі-

в чиги- 
заступ- 

РВК. Щодня, о- 
зі всіх 

при чому зде- 
колгоспниці. При

їдеш у село і до тебе зверта
ються з численними запитан
нями, йдуть за порадами, бо 
виборці шанують своїх обран
ців, коли вони тримають з ни
ми найтісніший зв’язок.

Ось і тепер, працюючи тим
часово в ЦВК, одержую листи 
з свого району. Колгоспники 
село Мордово ‘пишуть і про
сять допомогти придбати авто
машину, бо що це, мовляв, за 
колгосп, у якого нема автома
шини.

Отже, тримати зв’язок з ма
сами — це значить забезпечити 
успіх якої завгодно роботи, я- 

нізували, а “Крестьянская газе-Іку виконуєш, 
та” піаніно для колбуду дала.

Це всіх нас, членів сільради, 
дуже підбадьорило.

У сільраді я дістала, як ка-

,4япІг-ТаТаХ А^' 
Ь1>8»5 лаіісенсо-

ФАШИЗМУ В КВЕБЕКУ
Відколи ДО влади в Квебеку, наїзд на приміиіення_організа- 

прийшов уряд Дюплесі ми ба
чимо постійно атаки на демо
кратичні права народу, 
минулого року, коли до

приїхала делегація з Іспа
нії, в Монтреалі заборонено 
мітинг, на якому мали виступа
ти делегати. Це зроблено на 
погрозу невідповідальних сту
дентів-зчинити на мітингу за
ворушення, що є просто недо
ступне в демократичній країні. 
На погрозливе домагання тих 
же студентів мейор Моитреалу 
Рейналт заборонив проголоше
ний мітинг, на якому мали про
мовляти Алфред Костес, виз-

В останньому числі “Фарм. Життя” ми подавали новинку 
про те, що фармер Дж, В. Стюарт з Ватрос, Саск., разом зі 
своєю родиною вибрався кабузом аж до Моитреалу. Разом 
з новинкою ми помістили також і фотографічну відбитку того 
фармера і його родини. Дорога ця не коротка, понад дві ти
сяч: миль і забере кілька місяців часу дістатися туди врахо
вуючи, що все буде йти йому добре, тобто родина буде здо
рова і коні витримають таку довгу подорож.

Чого він їде до Моитреалу? їде шукати там можливості 
пережити. Там^є родичі його дружини і він надіється діста- 

, ти у них допомогу. А тому, що фармер не має чим заплати
ти за переїзд залізницею йому не лишилося нічого іншоїо, а 
тіпьки запрягти свої коні до воза і їхати. До такого виснов
ку бодай він прийшов.

В останніх кількох ; ' _____
фармерів частіше. Фармери постійно залишають свої фармщ 
на яких вони працювали довгі роки, і їдуть. Куди? Яка різ
ниця. їдуть з надією, що десь таки знайдуть можливість заро
бити на прожиток. Але це явище стало ще більш масовим 
цього року, коли то цьогорічна посуха дуже знищила великі 
простори засівів.

Коли хто пеерїздить сьогодні по залізній дорозі в півден
ному Саскечевані, той безперечно бачить багато порожніх ха- 
тів та фармерських будинків. Ще краще можна приглянутися, 
коли їхати автомобілем. Сотні фармерських забудувань сьо
годні стоять пусткою, бо фармери залишили їх, не маючи змо
ги пережити. В тих знову мешканнях, де ще залишилися фар- 
мери, панує страшна нужда, якої описати годі.

А треба нам завжди пам’ятати, що Саскечеваи до недавна 
уважали світовим шпихлірем пшениці. З Саскечевану відхо
дило кожного року мільйони бутлів пшениці на світові ринки

Що зробило таку наглу зміну в Саскечевані? Посуха, яка 
І' іііує кілька років, під ряд. Так це правда. Але не досип, 
сказати що до такої руїни фармерів в Саскечевані довела по
суха. Відповіді, буде ие повна. Капіталістична господарка, 
жадоба зиску є головною причиною руїнл Саскечева.-іу.

Важливе є те, що до такого стану можна було нсдопуспі
ти, але треба було зараз в перших роках посухи науково ста
нути на боротьбу з нею. Треба було витратити трохи грошей 
на іригаційні роботи, насиджування лісу і т. и. Але відпові- 
дальш за це особи надівалися і ще й сьогодні надіються па 
кшець посухи і майже нічого не роблять в тому напрямі, щоб 
бути певним, що посусі буде кінець.
иол.тчш? МІСІ0,.,,а МІІ'це не поліпшать свою
иоложсппя. Запільно відомо, що положення сьогодні майже 

пЗ ти;,!?,: т4'011.Жйй*-.
самою себе дурити, в иовііі місцевості дуіке'.яжкщ а'в баїї-’

Число студентів в Німеччині, 
що вивчають технічні науки’ 
впало від 1930 року до 1935 ро
ку на 50 процент.

ф ф ф

За один день народ Евроїщ 
зуживає приб.тизьно 4 більйо
ни сірників. Щоб вппродуку- 
вати цю кількість сірників,’по
грібно 800,000 кубічних метрів 

. . .. , цього І Дерева, 420,000 кілограмів йюе
1.,Фі,,а"С°иІ..КО?,"Ора’ Ф(>РУ. Коли облічити, що цц 

запалення одного сірника ви
трачається одну секунду часу 
то виходить, що на запалепчя 
сірників населення Евроїщ вч- 
трачає денно 1,926 років, 1о мі- 
сяців, 5 днів і 2 години часу

Ж ф

Майже одну четвертину річ- 
ного видобутку золота в світі 
ХМчИВЛЮТЬ НЦ ^иробліоігшпа виплатили у дивідендах $209,- грошевих - звання

в Польщі 
те-’іів без 'праці' 

Українців.
"‘Драхунко.ц 

11°трібно 70,000 
могли ;

ТОМУ, ЩО у; 
зброєїінн,

С:

ж;
І
І 1 и
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Авраменко спотворив чудовий твір и

ти, *

ються двоє” — трьома (нага

ни

і

формації

Українці говори-

V •

в дорозі у фармер-

Ж

ІВАН
КОТЛЯРЕВСЬКИЙ,

ся. Хотілося б побачити і. „ 
й “Запорожець за Дунаєм”

побіг 
не мо-

Артистка К. Осмяловська в ролі 
Наталки в фільмі “Наталка 

Полтавка”.

кований 
шедевр
ського

справжнє плекання 
народної культури 

на Радяи- 
випроду- 

фільмовий

!

М. Платонов в ролі Петра в радян
ському фільмі “Наталка 

Полтавка".

Трок Конпшентал фплм днетрнбюторс, який є і ■_
ськнх місцевостях, де тепер висвітлюється “Наталку Полтавку”.

довим фільмом, тим мистець
ким народним музичним тво
ром Ів. Котляревського —- “На- 
талкою-Полтавкою”. Не один 
з нас, хто прочитав повідомлен
ня про виріб цього фільму, пи
тав: чи буде він висвітлюватися 
в Канаді?

Після; повідомлено, що “На- 
талка-Полтавка” вже “вдорозі” 

альбомах усього світу і — бу- ДО Америки.

ЙЙЙ

автор прекрасного 
твору “Наталка Пол
тавка”, що його вда
ло знято на фільм на 
Радянській Україні. 
Котляревськиіі на
родився 1769 року 

— помер 1838 р.

ІІІІІІІІЦ:
І

можливість глибше розкрити 
зміст тої чи тої арії. Ось іде Пе
тро по дорозі і співає: 

“Сонце низенько, 
Вечір близенько, 
Спішу до тебе, 
Лечу до тебе, 
Моє серденько”-

Ллється задушевна пісня, а 
назустріч Петрові: поля зміню
ють луки, над прогалиною ля
гають тіні, від сонця, Ш.0 захо
дить. Ось швидко-швидко —

І

ли між собою: “Коли вона бу
де в Америці, то безсумніву, і 
в Канаду її привезуть”. Так і 
сталося...

З початком цього року поча
лось висвітлювання “Наталкп- 
Полтавки" в більших містах 
Америки. В кожному місці 
вона здобула широку популяр
ність, вкривалась славою, ста
ла відомою для тисячі».

А тепер до самої продукції 
“1 Іаталки-І Іолтавкп". Ось урив
ки в рецензії Семена І'еца, по
міщеної, після вннродукувашш

фігуру непотрібну, неймовір
ну, а до того ще й огидну.

Хто знає наше село й побут, 
як теж і ту ролю, яку в ньому 
грав дяк, тон не може без зди
вовання дивитись на це пугало, 
неподібно одягнене, та схарак
теризоване на взір чернечих 
російських типів маляра Несто- 
рова. Навіть американська пре
са відмітила цього “локал друн- 
кер від віскерс”. При чомуж 
тут нещасний Котляревський, 
та й та нещасна Україна, яку 
панове сценаристи ось так ви
сміюють?

Сторона 5

І
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Авраменка, які хочуть нас за
певнити, що вони сільські дів
чата з Полтавщини і бавляться 
в полі граблями, одноманітно 
підіткнувши за пояс плахти, та 
забувши скинути черевички “з 
СЄМОЇ-евені”!. •<<•£•

Щодо убрання бозного, то 
можна робити розшуки в' усіх 
театральних та ентографічних

ІНШІ кращі 
класиків”.

Ось де
української
і мистецтва. Тільки 
скій 5 країні міг бути 

■і такий
з твору І. Котлярев- 

Наталка-ІІолтавка”.
А. Кравченко.

“ФАРМЕРСЬКЕ 17 ЛИСТОПАДА 1937.

Де даремно. Просто хочеться 
побачити ‘живим того чолові- 

який потрапив видумати 
такий анекдотичний одяг для 
бідного артиста!

» * »
■Загальне враження від філь

ми, коли поминути скуку, до
саду й сором, ось таке:

Відсутність освіченої керую
чої руки дозволила зухвалим 
сценаристам та безграмотній 
режісурі знівечити чудовні! ар
тистичний кадр, і повернути 
класичний твір в маларассєй- 
ське “ г а ц а д р а л а ”,

А головна досада, щ0 цЄ нсе 
набрехано, бо цього нема ні у 
Котляревського ні в дійсності!! 
Приходи гься сказати, що дій
сно, коли н мистецтві е руки, 
Що потраплять повернути гли
ну п живе тіло, а бруд н золо
то, то є й такі, що потраплять 
•'робити навпаки. І нее цс то
му, Що зігноровано закон при
роди; "вніце власної голови не 
підскочиш ’. Як теж нарушеио 
св> ту заповідь: "Знай швець 
м*оє шевспіо, а в кравецтво не 
мішайсь”.

З такою ж великою москов
ською лямпадою, мабудь, щоб 
нагадати глядачеві, що без бо
жої помочі годі буде до кінця 
досидіти. Далі зявляється чи
ясь дитина в колисці. Глядач 
ніяк не може зрозуміти, чию це 
дитину показано, Наталчину чи 
Котляревського? Або може це 
один з авторів сценарій, як був 
маленьким? Бо на думку про 
другого автора наводить нас| 
далі якась родина, теж з ди
тиною. Та з фільмою це звя- 
зати ніяк не можна.

* * *
Тут уже чутно, як хор співає 

вірш Шевченка (чого?) "Реве 
та стопіе Дніпр широкий” “на 
путу” російського романсу 
“Не брані мєня радная". Гля
дач теж не може збагнути, при ка, 
чім тут Дніпр широкий, коли 
дія провадиться па маленькій 
річці Ворсклі, яка не може ні 
стогнати, ні ревти, бо води в 
ній — жабі по коліна, а шири
ни — скочу, перескочу. Далі 
показано український краєвид 
(з Ню Джерзі!!), де біля лісу 
неймовірно швидко крутить 
крилами ляльковий вітряк, я- 

1 кого не можна бачити па Пол
тавщині, але можна знайти в 

і кожному ляльковому шторі в 
і Ню Норку. Не буває на Пол- 
’ тавіцнні й такої огорожі, яку
■ показано біля Терпелішпшої 
• хати. Та й сама хата у бідної
■ Терпелпхн не могла бути чу- 
і додійною: глянеш собака не

пролізе, а тут як почнуть з неї 
•подн виходити, то йдуть наче 

1 з знаменитої "кари” Ллойд Га- 
1 І’ольда, чи Чапліна, що й по 
’ релічптн не можна. На весід-
■ лі ж у Наталки та хата розтя

гається уже аж так, що містить
1 » собі иівгорн сотні діода, та 

Ше зостається доволі місця і

ф * й:
В драмі Котляревського Ви

борний — це поважний чоло
вік, можливо з непаньщизняної 
“козацької” верстви, серед сво
їх селян — персона, як видно 
статечний хазяїн, до якого заїз 
дить в гості (і навіть по чарці 
п’є) сам завідуючий повітом — 
“засідатель пан Щипавка”.

Тому треба спитати панів 
сценаристів, що вони знайшли 
в ньому чоловіці смішного? Та 
як можна зробити з нього не 
тіьки п’янюгу, що гукає по се
лі п’яні пісні, але іце й блазня, 
іцо вимагає у Возного грошей 
і то з таким спеціально блазен
ським рухом, який зробив би 
честь ниркові! Треба спитати 
також, в яких краях пани режі- 
сери бачили, щоб свати брали 
за сватання гроші!?

Одним з таких, найбільш ти
пових витворів, треба вважати 
згадану вже постать паламара,

... <

тлумаченням, витруїли його 
справжню народну суть. 1 тіль
ки в нашу велику радянську е- 
поху маємо змогу ознайомити
ся з Наталкою-Полтавкою” у 
всій її мистецькій привабливо
сті. Окремі арії з “Наталки” 
тепер співають не тільки у нас 
на Україні, але в сусідних бра
терських республіках:

Про спосіб екранізації він 
пише:

“І. Кавалерідзе (режисер. — 
А. К.) пішов тим же шляхом, 
що й столична київська опера. 
Він поставив “Наталку-Полтав
ку” в кіно так, як свій твір за
думав 117 років тому Котля
ревський, який в підзаголовку 
визначив його, як “українську 
оперу". Тов. Кавалерідзе ро
бить цікаву спробу створити 
кінооперу. Це опера тому, що 
головним компонентом фільму 
є музика, яка побудована за 
принципом лейтмотивів, тобто 
кожна дійова особа має відпо
відну музичну характеристику. 
Нев’януча цінність “Наталкн- 
Полтавкн” — її соковита, реа
лістична, справді народна мо
ва”.

Далі:
“Замість театральних деко

рацій, у фільмі широко показа
но чарівну красу українських 
краєвидів, 1 чудові краєвиди, 
однії від одного кращі, з вели
ким смаком відібрані й зняті у 
фільмі режисером, художника
ми і операторами, дали потріб
ний фон фільму. Ці краєвиди 
начеб то ожили і глядач мимо
волі перенісся в українське се
ло минулого століття, так яс
краві відображене Котлярев
ським у свойому творі. Вміле 
користування краєвидами дало 

ВІЯГГЛВІ

Велике зацікавлення викликала поява фільму “Наталка Полтавка” радянської про
дукції. В містах, де її висвітлювано, робітники заповняли театри, щоб побачити один з 
кращих творів українського радянського мистецтва. Але з різних причин, хоч було велике 
домагання, не можна було висвітлювати “Наталки” на фармах. Нарешті “Континентал філм 
дистрибюторс” взялися за цю справу, усунули всякі перешкоди і тепер “Наталка Полтав
ка” проходить з надзвичайно гарним успіхом на фармах.

Але рівночасно з висвітлюванням на фармах в Манітобі фільму “Наталка Полтав
ка” радянської продукції, висвітлюється також і другий фільм “Наталка Полтавка” про
дукції “Авраменко філм продукшонс”.

З огляду на те, що багато фермерів, які вже бачили фільми і які ще не бачили, став
лять різні питання відносно цих фільмів, тому ми, на цьому місці подаємо короткий огляд 
обох фільмів. Слід відзначити, що коли “Наталка Полтавка” радянської продукції’ була 
зустрінута критиками на американському континенті досить прихильно і слушно визнана 
як один з кращих творів радянського мистецтва, то “Наталку Полтавку” Авраменкової про
дукції гостро і правильно скритиковано, як “спотворення оригіналу”, бо “прямо соромно 
було дивитися на артистів, як вони “виконували” оте паскудство, “здраматизоване” на аме
риканському континенті”.' (Кошиць, "Свобода” 13 квітня 1937.)

Ми помішуємо короткий огляд фільму “Наталка Полтавка” радянської продук
ції, і рівночасно помішуємо деякі уривки довгої статті, яку написав Олександер Кошиць, 
що була поміщена в американській газеті “Свобода” за 12, 13, 14 і 15 квітня 1937 р. Каже
мо “деякі уривки” тому, що ціла стаття є досить довга і помістити її цілу забрало б дуже 
багато місця.

Кілька слів про Олександра Кошиші.. Кошиць є відомий український диригент. 
Свого часу він зорганізував був хор, з яким робив виступи в Европі і на американському 
континенті. Він був також і у Вінніпегу і тоді усі українські націоналістичні газети та на
ціоналістичні провідники називали його “найелавнішим українським диригентом і компо
зитором". . .

До нісенітниць також треба 
віднести й видуману постать 
панночки з її американським 
убранням в полі, а з україн
ським вдома. І це має бути в ті 
часи, коли все. з нашої інтелі
генції, що тільки могло, тіка
ло від свого народу в ряди 
російської інтелігенції, кидало 
свій звичай, мову, одяг, все — 
крім маєтків!

А вже найвищого ступня о- 
сягнула “творчість наших сце
наристів та режісерів у дії “в 
корчмі”. Яскравішого зразку 
штампованої театральної хал- чогось велику церковну ікону 
турщини-трудно знайти. Те пі- : 
яцтво, яким залито цілу філь- , 
му, доведено ту до найогидні- 
шого видовища. Не тільки пе
реступлено межі естетично й 
сценічно дозволеного, але до
вершено знущання над гляда
чем, якого змушено дивитися 
пів години на піятику, слухати 
загикувания бородатого ідіо
та та протести його шлунка, за- 
троєного алькоголем, а в до
датку ще й слухати пісню “Єр- 
єр-єрцем перцем, перцем!” Не 
можна вийти з дива, в якому це 
фолькльорі, в яких збірках чи 
нотах, оті добродії знайшли та
ке сміття? Як могла музична 
режісура допустити таке дран
тя на сцену? Можливо, що са
ма не знаючи української пісні 
та побуту, вона хіба повірила 
на слово фільмовим “знавцям” 
українського фолькльору, я- 
кі співпрацювали з такимиж 
“знатоками історії”!! Прямо со
ромно було дивитись па арти
стів, як вони “виконували” оте 
паскудство, “здраматизоване” 
па американський лад.

» * 0

Або вчепить Тернелисі ціл
ком нову пісню про “гірке 
життя за п’яницею" ("Ой, за
цвіла червона калина над 
криницею"), а відобрать від 
неї пісні її прекрасну жіночу 
мелі.одію, суто родинного ха
рактеру, а незграбно пакоііи- 
лить іншу, мужеську, героїч
ного характеру, з хорової, і 
до того те й з історичної пі
сні про гайдамацьке інівстаїї- 
нн з 1768 р. ("Ой, шож бо то 
та й за ворон"). Починаючи 
туг історичну та фо.шк.шорну 
неочнтаїшість, це є музикаль
ний .пшсус, а .іііогічно-кон- 
сенс. Щось похоже на те, коли 
американська •■гнр.іа" вищі-

для виступу АвРаменкового 
“балету”, а вік^1 *Тає аж шість!

А й бідна Д>в^И!'а Наталка 
не носила, вибачте, корсету, 
черевичків “з пято. евені”, та 
русявих кіс МаРгаРитц” з опе
ри Фавст (муз. ^уно), а до 
того й роскіївя0'1 сорочки зі 
знаменитою вН>11ИВ|<ою (а в ті 
часи вишивки У СВляц були да
леко бідніші)- Не могли теж 
мати таких чудово вишитих 
сорочок ні біДний робітник 
Петро, ні бурлака‘Четяга Ми
кола. А вже не знати, що ска
зати про тих панночок з студії

Ів. Котляревського “Наталка Полтавка
пує собі гарні природні бро
ви тільки на те, щоб невдало 
й не на тому місці намалювати 
дешевою фарбою -—■ фальши
ві.

(Понижче подаємо уривки з 
довгої статті А. Кошиця про фільм 
Авраменка.)

Глядач ніяк не може збагну- 
чи це є голівудський “ек- 

ссрсайз”, чи полювання на 
зайців? Бо ні з чого не пізнати, 
чого й за ким ці люди женуть
ся, коли ніхто не тікає, чому 
вони “озброїлись”; чогц побі
гли в поле, коли Петрів голос 
чутно було під вікном; як вони 
моги забігти з Полтавщини в 
Ню Джерзі, чому вже з ними 
разом не біжать корови, свині 
її гуси, через яких не міг прой
ти вулицею ні Возний ні Ви
борний (можливо хіба, що ав
тор сценарії каже нам догаду
ватися, що ввесь товар 
наперед!) і т. д. Взагалі 
жна нічого збагнути.

Від цього “смішного” нареш
ті робиться сумно й соромно 
до обурення.

-і-

Що ж зробили наші сцена
ристи з цього трохи напущено
го панів резопьора старовин
ної драми? Думаючи надати 
йому більш “смішного”, вони 
зробили з нього карикатуру, 
“смішну постать”, витягйуту з 
архівів давно заслуженої і осмі
яної критикою “маларасєй- 
ської” театральної халтури, фі
гуру фальшиву, підроблену й 
неправдиву, яка ніде й ніколи 
не існувала, а зродилася хіба — 
в режісерській голові. Вони о- 
дягпули його в неподібне, анек
дотичне убрання, відобрали 
від нього його характерну' мо
ву, заволікли його в корчму(!), 
напоїли п'яним, заставили гу
кати ідіотські пісні, її нарешті 
довели його до такого блазен
ства, яке. могла видумати най
більш убога фантазія: застави
ли ного п’яного розмовляти з 
свиньми, мабуть вважаючи це 
великим “сценічним ефектом”. 
Отже в такий спосіб не тільки 
знищено найяскравіший тип 
твору, але н змасакровано тала
новитого артиста, повернутого 
в блазна.

1 дипп-кому фільмі "Наталка 
Полтавка".

* * * .
До досадних недоглядів 

треба віднести й співання ду
ету Лисенка “Коли розлуча-

дує російське: “Мчіться па
рочка втройом”), а цілком 
вже невибачним є допущення 
скандального номеру: “Єр-єр- 
єрцем, перцем, перцем"! Як 
видно, музичний режісер зігно
рував потрібні й відповідні ін
формації в музичній справі.

* * ф

Тепер треба знов зійти з му
зичного неба на брудну землю, 
де нашкодили- й нагрішили на
ші панове сценаристи та режі- 
сери.

Після портрету Котлярев
ського показано чомусь і для

Описавши спосіб фільмуван- 
і і зображення краєвидів в 

цьому невмирущому фільмові, 
Семен Гец переходить до гри 
артистів, які по-мистецьки ві
добразили дійові особи з тво
ру Котляревського “Наталки- 
Полтавки”.

“Найудаліші деталі знайде
ні в сценах, де беруть участь: 
народний артист республіки
— орденоносець І. Паторжин- 
ський (Виборний) і заслуже
ний артист — орденоносець Г. 
Манько (Возьний). Ці артисти 
з великим талантом розкрили 
такі деталі твору, які досі в те
атрах проходили непомітно.
— Брехати і обманювати інших
— од бога гріх, а од людей — 
сором, — каже лицемірний Ви
борний.

— О, простота, простота, — 
відповідає йому крутійський 
Возьний. — Хто тепер — теє 
то, як його — не бреше і хто не 
обманює? Мию, єжелі б здєсь 
зібралось много народа і зне
нацька ангел з неба з огненною 
різкою злетів і воскликнув: 
“Брехуни і обманщики... ховай
тесь, а то я покажу вам”. — 
Єй-єй, всі присіли б до землі, 
совісті ради...”

Ще до того, як Возьний до
ходить до останніх слів, Вибор
ний, у якого “рильце в пушку”, 
мимоволі присідає на місці.

Простим і дотепним прийо
мом І. Паторжинськиіі глибо
ко розкриває текст Котлярев
ського, викликаючи схвален
ня кіноглядача.

Або з якою соковитістю по
дає Паторжинський слова Ви
борного:

— Тільки великим грішникам 
часто і даром проходить, а ма
леньким грішникам такого за
вдають бешкету, що н на ста
рість буде в пам’ятку...

Паторжинський розкриває 
цю фразу, в гострому соціаль
но-сатиричному розрізі”.

Крім вище згаданих двох ар
тистів в “Наталці-Полтавці” 
беруть участь ще й такі за
служені артисти: К. Ос.мялов- 
ська (Наталка), ІО. Шостаків- 
ська (Терпелиха), заслужений 
артист С. Шкурат (Микола), М. 
Платонов (Петро).

Ось як кінчить свій опис про 
кінооперу “Наталку-Полтавку" 
Семен Гец:

“Екранізація “Наталки-Пол- 
тавкн" — явище відрадне. Пре
красний класичний твір, наси
чений піснями і танцями укра
їнського народу, за допомо
гою такого могутнього ми
стецтва, як кіно, стає тепер 
здобутком мільйонів глядачів 
СРСР. Не зважаючи на окремі 
хиби, перша спроба екраніза
ції української народної спад
щини, матиме широкий резо
нанс. Та на цьому, також як і 
на “Назарі Стодолі” Шевченка, 
який зараз готується (вже ви- 
продукованиіі. А. к.) -укра, 
їнфільмом”, не слід обмежнтн- 

------- ----- 1 в кіно

твори українських

її, в “Комсомольцеві України” 
з 15 листопада 1936 року.

Семен Гец пише:
“У боротьбі за народність, 

масовість, простоту нашого 
радянського мистецтва — дбай
ливе і глибоке освоєння таких 
чудових творів, як "Наталка 
Полтавка”, дуже важливий 
етап. Цей твір насичений на
родними піснями, танцями, 
прислів’ями.

Саме через оцю фольклор- ; рідне село Петра”, 
ність (народність. — А. К.), не 
зважаючи на свої 117 років, 
ця “бабуся українського Теат
ру” ніяк не старіє. Українські 
націоналісти спаскудили цей 
твір, знизили його дешевим

Число 46.

НАТАЛКА П0ЛТАВКА
Перлина української класики

Давненько вже робітнича 
преса в Канаді і США повідом
ляла про те, що на Радянській 
Україні, заходом Київської кі
ностудії “Українфільму” екра
нізовано (вироблено фільм) 
перлину української класики 
“Наталку-Полтавку” Ів. Котля
ревського.

Кожен українець на амери
канському континенті хотів по
бачити, полюбуватися тим чу-

.'А-'
- В:

.................

№

'Х>'



Число 46.'

ВИКЛИК ПРИЙМАЮ

я

Василь Стефанюк, еекр.

ПОХОРОН ТОВ. СІКОРСЬКОГО

ВІДОМОСТІ З МИРНАМ
Від довшого часу фармери Піднести квот)' листопадової

і щоб в листопаді здобути Др. Кей,

ЗНадорик.

к Л-до

Разом .... $(і25 ....

щиру Подяку.

Вінніпег, Ман. — І листопа
да відбувся з Українського Ро
бітничого Дому у Вінніпегу по
хорон т. Сікорського, з Рем- 
брендт, Ман.

преси. Крім того кожний район 
повинен влаштувати найменше 
одну забаву, а також, щоб ко
жний район звідомив через

ПРИГОТОВИЛИСЯ ДО ПРАЦІ 
В ЛИСТОПАДІ

ЖЕРТВУВАЛИ НА ПРЕСФОНД 
“ФАРШ. ЖИТТЯ"

будучи в

Вид (згори 
тунг

Гилок ..
Латок ..
Київ ...
Мопдейр 
Бучач .. 
Плейп Дейк .. 
Роял 1 Іарк ....
Вегриппл ........
Виріши ..........

М. Д. Самоїл, 
секретар.

лишається перевести їх в жит
тя.

Одночасно
Кренца, що

Ню Київ, Алта. — На окруж
них нарадах, які відбулися 24 
жовтня в Ню Київ, було 9 деле
гатів від відділів: Ню Київ, Ги
лок, Дашок, Вегревйл і Роял 
Парк. Від Провкому був т. Га- 
ліна.

Зі світу секретаря окружкому 
т. Самоїла виявилося, що в часі 
між окружними нарадами ми 
проробили досить добру ро
боту. Ми мали також багато 
недостач в нашій праці, голов
но в часі Літнього сезону, хоч 
цього в нас не повинно бути. 
Відділи на місцях часто занед
бують свої обов’язки, а навіть 
не 
онар окружкому і тому окруж-

Ч>ОКЛ«ЛІО, к-гЛч-К» ----- |

шої місцевості дуже вдячні усім 
тим фармерам і робітникам, які 
складають свої жертви для до
помоги фармерам в посушли
вих околицях. їхні жертви ста- 

Іють нам у великій пригоді.
На станцію Карпентер, Саск., 

прибув один вагон різної яри- 
ни і овочів, що роздано між 
фармерів. Для мене припало 
також один мішок і коли я по
дивився, що є в 
знайшов там те, чого мені бу
ло потрібно. В мішку були ба
раболі, буряки і морква. Прав
дою є те, що всього цього за
мало для винужденілих фарме
рів, але все таки ліпше трош
ки, як нічого.

Фармери посушливих 
лиць повинні повести ( 
за
могу від уряду. Не можна жи
ти лише надією, що може прий
де вагон поживи від фармерів 
і робітників в формі добровіль-

Окррй йрадя в йи Кй, йіта. 
йрайи ївира Ним Ірані

відділам повести сильну кампа
нію за приєднання нових членів 
до відділів наших організацій. 
До слідуючих нарад відділи по
винні придбати 43 нові члени. 
Квота розподіляється так: Да
шок 10 членів, Бучач — 5, 
Плейн Дейк — 5, Мопдейр — 5, 
Київ — 5, Ворвик — 3, Роял 
Парк — 3, Гилок — 5, і Вегре- 
вил 2 нові члени.

Тому, що зараз в Іспанії на
числяється біля тисяча канад
ських хлопців, які пішли боро
тися проти фашизму, окружні

жер і податнім скла ілю доручати,'
(А.'ІІІкМ .......

•І». Мокрій, І

гійну кампанію, щоб зібрати 
якнайбільше різдвяних дарун
ків. Крім того окружні наради 
прилучаються до загального 
руху бойкоту японських това
рів, а також товарів з Німеччи
ни і Італії тому, іцо ті країни ве
дуть загарбницьку війну.

Окружні наради постановля
ють, що кожний відділ має пе
речитати ухвали минулих про- 
вінціонального і всекраєвого 
з’їздів та переводити ті ухва
ли в життя.

На цьому наради закрито. 
За окружком,

С. Цирулик,
голова.

ФАРМЕРИ В ПОСУШЛИВИХ околицях
ВДЯЧНІ ЗА ДОПОМОГУ

Сторона 6.________________________ _______________

ПЕРЕКОНАВСЯ, ЩО РОБ. ФАРІ»'
ПИШЕ ПРАВДУ

В ТОРОНТО ВІДБУДЕТЬСЯ КОНГРЕС 
ЗА МИР І ДЕМОКРАТІЮ

ж««іцц відбули™ успішні
наради мпрнамськоі роки обговорив плани деппрті-

газети, як “КФ”, “УГ” і інші Рішення винесено добрі і тепер 
про такі справи ані словечком 
не згадують. Не віриться, щоб 
самі читачі не писали дописів 
до тих газет, але редактори так 
їх перероблять, що дописувач приймаю, 
їх навіть не пізнає.

Т. 1 . Г
ний комітет не може дати точ-Я
ного звіту про стан членства в 
окрузі.

_ Секції ТУРФДім не прояв
ляють майже жодної діяльно
сті, а також не роблено рішу-

5650 фонду і 32 ноні
пре- 
так: вельний комітет госпіталю чи-

нові

повідомляю 
його виклик

Кенйон, Б. К. — Повідомляю 
т. Данищука, що його виклик 
зложити 50 центів на пресовий 
фонд робітничо-фармерської 
преси я приймаю і зложу ви
кликану ним суму на руки пре
сового комітету в Кеййон. При 
тій нагоді є пригадав собі про 
своїх знайомих і хочу, іцоб во
ни також причинилися до мід
нення нашої преси. Тому я ви
кликаю: по 50 центів: А. Гнат- 
чука, В. Гоцуляка, В. Ткача і 
тов. Мительського. Товаришку 
Ф. Бедрій кличу зложити 25 ц.

Тепер я перескочу аж до Са- 
скечевану до свого давнього 
сусіда і товариша — П. Барана і 
кличу його зложити 50 центів 
на пресовий фонд “Фарм. Жит
тя”, яке він читає. Закликаю 
вас товариші не відмовитися 
від сповнення свого обов’язку 
відносно нашої пддеси.

Василь Гук.

• 5120 ....
• 120 ....
• ЮО ....

75 ....
50 ....
50 ....
40 ....
ЗО ....
40 ....

Прудгом, Сасж. — До пресо
вої кампанії ми приготовляли
ся досить вчасно. 28 жовтня 
відбулося засідання заряду і 
прескому, на якому вибрано го
лову і секретаря прескому. ЗО 
жовтня преском відбув своє за
сідання і постановив, що наша 
квота на листопад має бути 
$35 і два нові передплатники. 
Рішено скликати спеціальні 
збори членів.

Такі збори відбулися 7 ли
стопада. Після звіту голови 
прескому про плани нашої пра
ці члени взяли участь в диску
сії і піднесли квоту нових пе-

Рішеио, 
щоб відограти одно престав- 
лення і влаштувати спільну за-

В днях 19, 20 і 21 листопада 
в Торонто відбудеться Канад
ський Конгрес за мир і демо
кратію. Конгрес скликається за
ходом Канадської ліги за мир 
і демократію. Голова ліги, А. А. 
Меклавда, звідомляє, що ве
деться дуже добра підготовка 
до конгресу і що на нього при
будуть делегати від різних про
гресивних організацій з цілої

Сокаль, Саск. — Фармери на-, них жертв. 
■ ■ • & ! де, то цього

Фармери потребують

кампанію за висилку україн
ської народної делегації на 
українські землі в Европі. Кам
панію вести дорогою особи
стих зв’язків так, щоб витвори
ти загальну опінію потреби ви
силки такої делегації.

Окружні наради доручають

менту освіти. Департамент о- 
світґі організує великі шкільні 
днстрнктн. Це питання ще не 
V вияснене для фармерів і тому 
потрібно мати більше таких мі
тингів.

Канади. Головним питанням 
конгресу буде віднайти най
кращі способи для збереження 
світового миру і демократичних 
прав народу.

Привіти до конгресу вже на
спіли від таких світово знаних 
людей як Магатма Ганді. Чан' 
Кан-ші, Лойд Джорджа і ін
ших. Всі вони бажають конгре
сові найкращих успіхів в нара
дах.

Вже будучи в госпіталі він майбутнє треба 
цікавився світовими подіями і 
кожного разу, коли його від
відували в госпіталі він випи
тувався про новості в світі.

Останнє його бажання було 
похоронити його з Укр. Роб. 
Дому, його бажання викона
но. Тіло покійного забрано до 
Укр. Роб. Дому, де в останнє 
прийшли попращати покійного 
вінніпегські робітники, а також 
приїхало багато фармерів з 
Рсмбрендт. Приїхали також 
його сестри з Віндзор і Дітройт 
та швагер з Форт Фрепсис.

На похороні промовляли т-ка 
Народик і т. Білецький.

Тов. Сікорський був щири.ц 
працівником в організації і кра
щим борцем за інтереси трудя
щого народу. Прогалину, що 
її заподіяла смерть для наших 
організацій, забираючи від пас 
дорогого нам члена, повинні 
заповнити десятки нових чле
нів.

Бервин, Алта. — Живучи між В нас деякі фармери 
фармерамн часто можна почу
ти різні вислови. Бувають та
кі фармери, що часто наріка
ють і навіть не знають на ко
го. Вони не хочуть пошукати 
дійсної причини їхніх злиднів їхав 800 миль дорої и 
і часто звалюють усю вину на 
більшовиків.

З одним з таких фармерів я 
часто говорив. Колись він ме
не старався переконати що вся 
біда па світі є через більшови
ків. Часто він накидався на Ра
дянський Союз і говорив, що 
там погано живеться. Разом з 
тим він накидався також і на 
нашу пресу, яка завжди писала 
і пише правду. Він хвалив 
“КФ”, якого він читав, бо та 
газета постійно виписувала і 
виписує різні песотворепі речі 
проти більшовиків. Фармер 
говорив мені, що в Канаді тіль
ки той бідує, хто робити не 

■ хоче.
■ Але зміняються часи, зміня
ється також спосіб думання де
яких людей. Цього року були 
у нас непогані жнива. Не мож
на сказати, що був великий у- 
рожай, але він був кращий, як 
в посушливих околицях. Де
які фармери мали навіть по 25 
бутлів пшениці з акра. Інші 
мали менше, по 15, а навіть де
сять бушлів з акра. Погода в 
часі жнив була досить гарна, 
жнива і молочення скоро скін
чилися: І фармер, про якоґо 
йде мова, рішив поїхати в гості 
до сестри у Вінніпегу. На по
чатку жовтня він вже був у Він
ніпегу. Вернувши домів фармер редпатників з 2 до 9. 
змінив свої погляди. їдучи ав
томобілем він бачив страшну 
картину. В посушливих околи- баву усіх районів в користь 
цях він бачив великі злидні, 
про які йому навіть страшно 
згадувати. Тепер він говорить, 
що робітничо-фармерська пре
са писала і пише правду. Такі пресу, що робиться в кампанії.

Покійний товариш два міся
ці хворував на голову, опісля 
піддався операції, якої не міг 
пережити і помер в молодому 
віці, переживши заледве 37 ро
ків.

Тов. Сікорський приїхав 
Канади разом зі своїми роди
чами, маючи сім років. Він ро
дився в Камінці Струміловій. 
Родичі поселилися на фармах в 
околиці Рембрепдт. На своє 
життя покійний примушений 
був працювати з молодих літ, 
ще від 14 років життя. Вже 
тоді він мусів лишати своїх ро
дичів і їздиш фрейіом по ці
лій Канаді шукати праці.

Маючи 18 років покійний 
одружився і якийсь час жив бі
ли родичів, а опісля виїхав до 
Форт Фрепсис, де вступив в 
члени робі...... ..
оріапі іацій і працював н них до 
останніх днів свого житія.
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на місто Шанхай, яке недавно захо пили японські грабіжники. На лівому боці ріки Пу- 
розположена найбільш індустріальна частина міста, яка майже в цілості знищена

ти їх по відділах в окрузі. Від
діли повинні відбувати вечір
ки, на яких слід давати лекції 
або читати короткі уступи з 
повісті чи перечитувати статті, 
які зацікавили б слухачів. Вла
штовувати масові мітинги, на 
які закликати муніципального 
радного, щоб він здавав звіт з 
праці муніципальної ради. За
кликати учителів, які мали б 
пояснювати зібраним про нав
чання дітей та зазнайомлювати 
фармерів з головними закона
ми канадської конституції. За
прошувати студентів для лекцій наради рішають повести енер- 
по питанні історії Канади та ге- 

всі відділи виповнили квесті- ографіі. Запрошувати норси 
лікарі давати лекції про здоро
в’я. Скликати масові мітинги, 
на яких пояснювати фармерам 
про світові події, а також вла
штовувати час до часу това
риські забави.

Окружні гіаради доручають 
чих заходів для організування Ус*м відділам започаткувати

Іспанська армія колись І тепер. На горішні- 
іспанську армію на початку фашистського закотот ка?тнні показано 
на показує армію тепер. Вона є добре вишк/ко Долішня карти- 
вбрана і кормлена. “"школена, дисциплінована,

муніципалів Україна і Собор кампанії до $800.
Виробити плани освітної пра

ці.
Прирекли залишити недбай

ливість До організаційних 
справ.

Популяризувати делегацію 
на українські землі та допома
гати політичним в’язням.

Допомагати всіми силами на
шим хлопцям в Іспанії.

Планувати всяку працю та 
раз па завжди позбутися сезо
нів.

Вечсром відбувся гарний кон
церт під проводом т. Филиио- 
нича, на якому т. І’аліна пере
казав свої вражіння з коигре-, 
су компартії в Торонто, В не- 

> представлення 
“Чия дитина". Тон. Тересьо 
прочитав лис пі подяки від 
мешканців 1-пшір та Геїіпа за 
вислані з Новалон і Мирнам два 
пагони городини, 

ф ф ф

З листопада ісиектор шкіл 
Юл відбув перший мігши- в На
родному Домі, на якому шц-

жінок і молоді в окрузі, що на 
доконче вико

нати. Планований освітний 
курс не відбувся з тієї причини, 
що не зголосилося достаточне 
число курсантів. ■/

Зі звітів і дискусії делегатів 
виявилося, що в окрузі є широ
ке поле до праці і якщо відді
ли на місцях візьмуться щиро 
до праці, то цієї зими ми змо
жемо зробити велику роботу.

З доповіддю про будувашщ 
нашої преси і плекання мистец-> 
тва виступив т. Галіна. На йо
го доповідь окружні наради по
становили, щоб всі відділи в 
окрузі попрацювали всіми си
лами і ------ ' ■
не менше 
передплатники для нашої 
си. Квоту розподіляється

Відділ загальна 
квота Переди.
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Окружні наради широко об- 
говорили ведення мистецької і 
осій гної праці та цостшіовплп, 
що мистецькі сили мають до-

сло 23. Тому, що в Алберті 
не можна продати дебенчурс 
Уряд не позволяє будувати го
спіталю.

Після молочення мешканці 
мУпіципалу Україна рішучо по
становили збудувати госпі
таль. Коли шірод бажає, так 
ніхто перед ціім чс пегоїть. 
Фундамент вже виллятий і спо
діваємося, Що скоро у нас бу
де Ще одна корисна інституція, ділю відіграно 

« * *
Згоріла велика педокінчепа 

егайня і і. ярЄМЧука, який є 
майже без цента, с’подіпаемо- 
ся, що комігег допомоги но- 
“’Рпішпіім попрацює так, щоб 
Топомогщ по1.орілому.

ф

’-З Жовтня віабу.піся успішні 
окружні і ' ...............
округи, щ11|С|ІІ доповіді 
“О Щіт.шню преси, мупіщшал..- 
11114 ""'ілічшх сира» були до- 
"і"' пі ігоіиі1.1епі і присугіїі ба- 
1,"° 3 чих скорпеталн. Нара- 
1,1 ‘"ФІПІЩщ.

зводять боротьбу за повну ме
дичну і госпітальну обслугу на 
державний кошт. У Мирнам є

> який лікує хворих, але 
тут дуже відчуваться брак го
спіталю. Зорганізовано буді-

і не ма
ють досить паші для худоби, 
тобто не мають досить сіна і 
вівса для коней. Але в нас є 
досить соломи, як нової, так і 
старої. А от цей фармер пере- 

------- •[ і ніде не 
бачив навіть фіри соломи. По-; 
бачивши це все на власні очи 
фармер робить дуже розумну 
пропозицію редакторам > 
“УГ” і іншим, щоб. вони поїха
ли з Вінніпегу між ті фармери, 
приглянулися до їхнього жит
тя, а тоді будуть бачити вла
сними очима великі злидні, що 
їх переживають фармери. Мо
же Тоді напишуть кілька слів 
про те, що вони бачили.

Збирач.

Вінніпег, Ман. Переїжджа
ючи між фармери в різних мі
сцевостях я стараюся зібрати 
кілька центів па пресовий фонд 
для нашої преси. Фармери щи
ро нідіюсягьея до нашої преси 
і Жертвують кільки хто може.
Па мої руки зложи пі такі то- ікладно ішучушггц ролі так, щоб 
наршпі: Максим Смаль з Фішеві грали аматори, а не суфлір, як 
Ьрепч 50 ц., Т. іІрокопепко з’Це часто трапляється на нішшх 
Кукс Крік 50 ц„ Ф. І Іаіі.іоііеькнй|сцешіх.
■' 'Іи|кіарфі.ід рп ц.. В. І.жніші Для ведення і поширення 
■' ''''.‘І'КІД 25 ц. іоенппої праці окружні наради

•'сім жер і пошитім скла і.ііо іоіп . ....... , окружкомові ші.щ-
чігпі обра.ікн .і пропінціоналі.- 
пого ушнеренгегу і инсніг.тюв.і

Навіть як і прий- 
зовсім замало. 

, багато 
більше і вони повинні дістати 
все, що є потрібне для життя. 
Уряди, як муніципальні, так і 
провінціональний не дуже то 
спішаться дати нам допомогу, 
а коли під натиском фармерів 
вогіи і дадуть, то ця допомога 
далеко невистаюча.

Ніхто з нас не повинен голо- 
мішк$, то я дувати. В Канаді не бракує ні

чого до життя. Але щоб ді
стати належну допомогу нам 
треба організуватися, об'єдну
ватися і боротися. Не можна 
постійно надіятися на добро
вільні жертви деяких людей, 
які, до речі сказати, сами не 

зпх око-.мають забагато.
боротьбу] ще хочу сказати відносно 

постійну і вистачаючу допо- розподілу поживи, яка прихо
дить до різних місцевостей по
сушливих околиць. Мені зда
ється, що конечним є, щоб цю 
поживу розподілювали поміж 
себе самі фармери. Це зна
чить, щоб фармери вибрали з 
поміж себе комітет, який мав 
би право розділювати допомо
гу. Найкраще було б, коли б 
з кожної дивізії був вибраний 
до такого комітету один фар
мер, який найкраще знає усіх 
фармерів і він повинен мати 
право до розподілення поживи. 
Трапляється так, що той фар
мер, який має більше то іі біль
ше дістане, а той, що не має 
нічого, або має дуже мало то 
дістає менше. Я тим не хочу 
сказати, що тим фармерам, які 
мають більше, вже не треба да
вати нічого. Ні. їм також по
трібно, але в першу чергу по
трібно дати тим, які не мають 
нічого, або мають дуже мало.

Отже, як бачимо, такого ко
мітету дуже потрібно. Крім 
справи розподілу поживи та
кий комітет міг би завідувати і 
іншими фармерськимй справа
ми, яких є багато.

Н. Кулик.

1
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Короткий Звіт з Окружних Нарад
в Принс Алйерт, Саск.

029 В(іу 81.
Тогопіо, Оді.
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ІІІІОІІІОІІІОЧІ

Вееапзе о£ іііе 1іІ£Іі пагсоііс 
сопіепі іп (Ііе оріит ргосіиеесі 
іііеге, Тигкеу іосіау зиррііез ІІіе 
£геа1ез1 раїЧ о£ Іііе с1гіі£ изесі 
11ігои£Ііоиі (Ье М’огкі Еог тесііеі- 
паї ригрозез.

ДУе Ііауеп'і Ііеагсі £гот апу о£ 
іке Ьгапеїіез а.ч усі аЬоиі оиг іігіус 
Еог еі£аге1іез. 10,000 еі£пге11ез 
із оиг оіцєсііус, бо ІеІ.’з зі ер Ііуеіу, 
сотгасіез!

ДУІіеп Ніпсіи іпЕапіз Ьееоте 
іггііаЬІе апсі егу, іііеіг тоїііегз 
оЕііітез ЕеесІ Піст оріипі.

Кезіосу Ьгапсії із соїіесііпг 
Етиіз іо риі 11і1’ои£Ь И1Є Уоиіп 
Ресіегаііоп Ьгоасіеазі іп Есітоп-

там на Західній Україні, а та
кож заявляються за висилкою 
народної делегації від усіх 
українських організацій на всі 
українські землі в Европі, яка, 
вернувши до Канади, здала б 
звіт про життя українського 
народу.

Секретар окружних нарад, 
М. В. ІО кас,

А £гоир о£ Ьоуаіізі зоїйіегз, 
атоп£ ікет Егей Козіук, 

8ІапсІіп£ аі 1е£і.

ТІїе ргезеиі СІїіпезе £оуогіітепі 
із такій" а зіпееге аііетрі Іо 
спгЬ 11іе ргасіізе. II гесепііу іп- 
зііїніесі а ріап ипсіег туЬісіі іі Ііаз 
ге£Ізіеі’ес1 апсі Іюрез Іо сите еУегу 
абсііеі Ьу 1040.

ОЕСЕМВЕК

з г 
І І

іщ птстш.дпздіІИІИ.П-ІШ^

І(1

Іп 1906 іке Етргезз о£ Сіііпа 
йесгеесі Ніс изе о£ орішп ипіам'- 
£и1, -киї, Ьеііі£ ІіегзеІЕ а Ііакііиаі • 
зтокег апсі а зеха£епагіап, зііе 
еиппіп£Іу і'гатесі Ніс ІаіУ зо іі 
суоикі поі арріу іо регзопз оуєг 

\ віхіу.

ЗіиЬпо Ьгапсії із "еііііі" сіом’їч 
Іо Ьизіпезз. ТІїе £Іг1з ііиує іогтеїі 
а "кпіКіїї" Ьсе” Іо зеті зуспієм 
апсі зоскз Іо ікс Ьоук оуєгзеаз. 
Хоі опіу (кіз, Ііиі ікеу’гс £оіп£ іо 
"еі іп а Ьіі о£ есіисаііопаї аі Ніс 
зате ііте.

РасТз АЬоиТ Оріит
Іп піапу гстоіе зееііоп.ч о£ 

Скіпа оріит зегуея аз а рориіаг 
£огт о£ сиггепеу аіі<1 із а.ч пе£о- 
ІіаЬІе аз сазії.

ТІїе ауега£е Сіііпатап із іпигесі 
іо апу ІіагтЕиІ рііузісаі еЕЕееіз 
о£ іке сігіїй, киї іі сіоез ехегі а 
1іІ£Іі1у (іетогпіігіпв еЕЕееі ироп 
кіз скагасіег.

Генрі Бравн, — пасічник з 

Кейп Мей, Ню Джерсі, США, 

показує перед фотографічним 

апаратом свою прихильність до 
бджіл. Бджоли знову показу

ють свою прихильність до нього.

10,000 сі^агеііез. ТІїіз із а уег-у 
зіпаїї сріоіа апсі сап срійс еазіїу 
Ье оуег£п1£і11е<1. Виі іііе туогк 
ппізі Ье зіагіесі ітпіесііаіеіу.

Еуегу сіиЬ зЬоиІс! сіееісіе' ирои 
ап атоипі о£ сІ£агеііез іі сап 
гаізе. Зоеіаіз зііоикі Ье аггаіі£ес1 
іо туііісіі іке асітіззіоп зіюикі Ье 
сіопаііопз о£ сікагсііез апсі оіЬег

вг Зиі№ЕЙ
Керогіз Ііаус іі іііаі іііе гесепі 

Оиіагіо ргогіпсіаі соп£огепсе гуач 
а мету зисее.чзіиі опе. Апсі аге 
м’е {ііасі іі іоаз а Ііуеіу соп£егепее 1 
АУеТс ехрсеіііі£ Ьі{х іііііій.ч £гот 
оиг еазіегп Ьгапсіїе.ч ііііз зеазоп, 
писі уо'и аігеасіу Ііауе а коосі зіагі 
еоіпгасіея. Со Іо іі!

Еигіпа а гесепі рііазе о£ Ніс 
оріит ехііпеїіоп еатраідп іп 
Сіііпа, 263 Ье1ІІ£еі'епі изегз тусгє 
Ьеііеасіесі, іп опе зігоор, £ог ге- 
£иза1 іо зиЬтіі іо Ніе еиге.

Ье зепі іо іііе Иаііопаї О££ісе 
УСІз аі 8 УУеІІіпкіоп 8і. Б., Коопі 
401, Тогопіо, Опі. £гот поту ітііі 
Іііе Іазі дуеек іп МоусіпЬєг.

Іп ііііз і.чзие тує аге риЬІізкіпі; 
Іеііегз £гот зоте о£ оиг Ііоуз іп

ііес, Ніеу азк ікаі того Іеііегз Ье 
тугіііеп іо іііет. Оеі уоиг рарег 
апсі реп апсі сігор а 
111 ет поту. 
іі уегу тисії.

Ьеі’з аіі Но оиг Ьіі іо Ьеір оиг 
Ьоуз іп 8раіп!

ПРОГРЕСИВНА МОЛОДЬ ПОВИННА ЧИТАТИ 
СВІЙ ПРОГРЕСИВНИЙ ЖУРНАЛ

“Уои зау уои зап" аі Ніе^Іеі- 
гороіііап Орега? ІУІіаі іуаз іііе 
агіа?”

“Теп ііюизапсі зсріаге £ееі.”

5 РОКІВ ТЮРМИ ЗА 
ГРАБІЖНИЦТВО

Мину.іогн тижня у Вінніпегу 
засуджено Степана Злотого на 

Українського 5 років тюрми до Стопі Мавн- 
тен за грабіжництво з насиль
ством. ЗО вересня, 1936 року, 
він ограбіш $26 від двоє старих 
людей в Елма, Ман.

Ме«5 Еют Ноте ¥егу ВДеІсоте
(А Іеііег £гот Ггесі Козіук, УСЬ-ег о£ Міра.)

Оіуе-ту гергагсіз іо аіі іііе сот- 
гасіез. Ліво І зее іііаі Ніе Ога- 
таііе Сігеїе Ііаз зіагіесі іі’з іуогк. 
Везі туізіїез £ог а зиссеззіпі зеазоп.

8а1исІ у Разагетоз!
N. Еіетііик.

8.В.І. N0. 270
Ріага сієї Аііохапа, 
АІЬасеіе, Езрапа.

на Західній Україні окружні на
ради вповні заявляються за 

При скликання Всеканадського укра
їнського народного конгресу, 
на якому мали б можливість 
бути зарепрезентовані усі укра
їнські організації. Окружні на
ради закликають усіх україн
ців в Канаді об’єднатися для

Віп-іпе 1Ье ііте о£ Ве (Зиіпееу Соивеіі СІТТР Ііаз ріесі^есі іо гаізе 
оріит іуаз 80 іпехрепзіуе іііаі' 
тапу о£ 1 Ье Іоггег сіазз тгогкегз, 
ииаігаге о£ іі.ч' Йап"ег, ригеїіазесі 
іі іп ргеі'егепсе іо Ьеег ог аіе.

і

Ріасей он заіе, аі геіаіі ргісез, 
іп ап І11е"а1 тагкеі, Ііке іііе II.8., 
оріит еоттапсіз а ргісе о£ $3,000 
а роипсі.

£еіе Ііпе.ч іо
Гііеу туіП ярргееіаіе ^)е о££і'иегз Тгаіпіп" 8е1юо1, І

Й

Вгоай УаІІеу Ьгапсії Ііаз ріесі^- 
есі іо зепсі іп $1.00 еасії топііі іо 
аісі іііе 8рапіз1і огріїапз. ТЬпГ.ч 
£іпе! Поте аЬоиі деіііп;» а£іег 
Иіе "ігіз іо кпіі а £єіу раігз о£ 
зоскз іо^ зепсі аз а Хпіаз "і£і іо

іоп, м’іііеіі із <]иі1е ап іпіегезііпе РО'уєгіій 
ргоісеі іо іііе уоип" реоріе о£ 
АІІа. Ваізіїїй £ипс1з £ог іііе 8ра- 
пізії огріїапз, ргерагіп" сопеегіз 
апсі ео'псіисііп" есіисаііопаїз, 
кеерз іііеіг ііапсіз £и11.

ротися за ухвалення закону 
про мораторію.

Організування нових відді
лів. В окрузі начисляється 
сім відділів. Це число окружні 
наради уважають за певистача- 
юче і тому рішають та доруча
ють членству працювати в на
прямі зорганізування нових 
відділів та збільшення членства 
в існуючих вже відділах. Від
діли повинні здобути до сліду-

ВИСОКИЙ кошт життя 
В ЮКОНІ

Юкон, це територія, яка ле
жить на півночі Канади, припи
раючи до Аляски. Вона нале
жить до Канади. В наслідок її 
далекого віддалення від щоден
них зв’язків з Канадою й інши
ми країнами кошт життя там 
надто високий.

Овочі там найбільш коштов
ні. Три помаранчі коштують 
$1.00. За три сливки треба да
ти 25 центів. Мішок бараболь 
коштує там $1(4.00. За найде
шевше м’ясо треба дати 50 пен
сів за фунт. Вода коштує $10 
на місяць. Цнгареткп прода
ються по 75 центів за пачку, і 
якій є 50 цнгаретків. Кварта 
на коштує $1.00.

■
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МТакаху ЬазеЬаІІ сІиЬ Ііаз сіе- 
сісіесі іо £(ігіп а ге£іі1аг сІиЬ аші 
суоиісі Ііке Іо Ьееоте рагі о£ оиг 
ЕесІегаТіоп. Апу іп£огтаііоп оп 
оиг уоиііі ог{?аіііга1іоп м’ііі Ье 
ВІасІІу "іуеп уои.

ЕоГ ЗІХІсеП 1110111113 11іе туііг іп 
8раіп із гавіп». Бог. зіхіееп 
топіііз а Ііегее Ьаіііе із Ьєіпй 
ігакесі Ьсілуесп Піе <--------------
аіїсі Іазеізі і’огсез о£ Піе луогісі. 
Ману Ііауб тасіе іЬе зиргетс 
заегііісе зо Іііаі і’геесіот апсі рго- 
£гсзз тау Ноигізії. Апсі зіоіуіі’ 
Ьиі зигеїу Ніс Іазеізі сіо^ч аге 
Ьеіпи Ьсаіеп Ьаск. Виі 11іе ЬаіНс 
ІЗ ПОІ уеі 1СО11. АП 'рї’0"і’Є88ІУЄ 
Іогсез о£ (Ье іуогісі тизі зіііі пюге 
сіозеїу еопзоіісіаіе Иісіг гапкз 
апсі сіеаі іпіегпаїіопаї £азеі.чт а 

" 1 сіеаііі ЬІо'У. Тііеп М’ІП 
І’еаее, Ггеесіот апсі Петоегасу 
Ье зауесі.

ТІїе Сапасііап реоріе м-апі реаее 
апсі сіетоегасу.. ТІїіз Ііаз Ьееп 
8І1О1УП Ьу Ніе £аеІ Іііаі 900 Сапа- 
сііапз аге поту іп 8раіп Іівіїїіпе 
і’азеізт аші геаеііоп. Апіоп" 
Ніезе, тує аге ргоисі Іо зіаіе, агС 
а питЬег о£ іпетЬегз о£ Ніе Уоиііі 
8есііоп (поіу Ніс Сап.-ІІкг. Уоиііі 
Еесіегаїіоп}. Опе о£ Піет, сот. 
Міеііаеі Нопс1ог££ о£ Мопігеаі. 
Ііаз аігеасіу тасіе Іііе зиргетс за- 
сгі£гее.

Тііезе Ьоуз аге геасіу іо Іау 
сіоіуп іЬеіг ііуєз £ог реаее апсі а 
Ііарру Ііі’е. 5¥е, аі коте, сап сіо 
оиг зііаге іп сіеіеаіііщ £азсізт Ьу 
піакіп" іі роззіїїіе £ог іііет Іо 
Ііауе аіі Ніе еотіогіз Іііеу пеесі.

ТІїе Уоип" Соттипізі Ьеагие 
Ііаз зіагіесі а еатраі"п іо гаізе 
100,000 еі^агеііез аз а Хтаз &і£і 
іо Ніс Маскепгіе-Раріпеаи Ваііа- 
Ііоп іп 8раіп. Оиг Маііопаї

Цеаг С!еог"е:

І апі сігорріпв ’У011 Ніезе £сіу 
1іпе8 іп а Ііиггу аз іЬе Ьгі^асіе 1 
ат іп із тоуіпе іпіо гезегуе ііпея 
аі Ніе £гопі.

І зиге арргесіаіе луїіаі уои Ііаге 
Попе. І ііюийііі £'1е Ьоуз коте 
геаііу £ог"оі аЬоиі те, Ьпі іі. ізп’І 
зо. Оіує ту іііапкз апсі ге"агс!ч 
Іо аіі о£ Ікет.

І ат носу іп Ніе Атсгіеап Ілп- 
еоіп апсі ДУазкіпеІоп Ваііаііоп. І 
іуаз 1гап.ч£еггес1 Ніеге £гот Іііе 
Маекепхіе-Раріпеаи Ваііаііоп, аі- 
11юіі"Іі носу тує аге еотЬіпесІ іпіо 
опе Ьгі"ас1е, гуіііск із еаііесі Іііе 
15ік Вгі^асіе.

АУеІІ, І ІіауепЧ тїіек тоге Іо 
сугііе ехеері іііаіп’оіу І ат а Іі^ІіІ 
тасіїіпе-'гиппег апсі іі’з опе о£ Ніе 
Ьезі випя іп іке агіїїу. ІУе саіі іі 
Ніе Сіеіаго££. Іі’з зотеікіп" Ііке 
Іке зиЬ-таеІііпе £ип изесі Ьу Іііе 
£аіі£.чіег8, опіу іі’з іпоге зирегіог.

Місії, (Зеог£е, іЬе1 соттапйег із 
еа11ііі£ £ог аз'зетВіу^їй їііе "гоирз.

І іуіП сугііе тогс їаівг іуЬсп іує 
£еі зеїііесі ир пеаг Ніс £гопі. АУеІІ, 
зо £аг І саше оиі о£ Ніс £і"1ііііі" 
іп Оиіпіо апсі Веісііііе ууіНіоиі а

і

І -.д-

грудневого видання журналу “д, Ню

центральне завдання вня- 
статтю до цього числа по 

президент Треіідс енд Леіібор

сказати своїй молоді про

Уісїогу 1УІ11 Ве Оиге
А Іеііег гєсєіуєсі Ьу Магу Козіапіик £гот ТТіск ЕІепсІіик, о із 

ууійеіу кпоууп іп ТУіппірез' £ог Іііз йгашаііс асііуіііез.

повинен відбути не менше одну 
лекцію в місяць, а також відбу
вати спільні читання, 
кожному відділі обов’язково 
зорганізувати бібліотеки, з я- 
ких могли б корйстати члени 
і симпатики.

Робітничо-фармерська преса. 
Окружні наради прийняли кво
ту на листопадову пресову кам- успішної допомоги нашим бра- 
панію, що її назначив Центр- 
преском, і закликають усі від
діли в окрузі перевиконати її. 
Квота представляється так: 
Принс Алберт — $25, Міт Парт 
— $15, Педоквуд — $10, Факс- 
форд — $10, Бон Мадон $5 і 
Вакав $5. Окружні наради до
ручають кожному відділові в< 
окрузі поширювати пресу і лі
тературу після можливості ко
жного відділу.

Організування молоді. Щоб 
зорганізувати молодь в окрузі, 
яка до тепер ще не є організо
вана, окружні наради доруча
ють окружному комітетові ви
слати молодого організатора, 
якого завданням м*че бути ор
ганізування молоді в Федера
цію канадсь’ко-укріїїпської мо
лоді, Усі іІлени повніші допо
могти організаторові в його 
праці.

Окружний організатор. В 
окрузі постійно повинен бути 
організатор, який допомагав би 
відділам в їхній праці та орга
нізував поні під.ті-'ш. А що на 
вдержання організатора по
грібно грошечі, чому окружні 
наради звертаюгі’Єя до нровко- 
МУ за і|іінаіісош’Ю допомогою. 
ІЧ’ім того кожний відділ в ок- 
І'.'аі повинен складати кожно- 
ґи місяця $1.50 па щсржаинн 
гакого о|ч’аніз,ііо|’а.

Чародійці фронт і скликашш 
1-секаиадського .
народного конгресу'. длй' у. 
епіііщщ боротьби україцеькогс! 
наро.'іу н Канаді краще жнг- 
111 та допомоги нашим братам

Веаг Соиігасіе:
Еог а 1оп£ іііпс поіе, і’ує Ьееп 

І11ІЄЩІІП£ ІО мтііе Іо уои Ьпі, £ог 
опе геавоп ог аііоіііег ііиує аііунуз 
сіеіауесі іі.

Е’ігзі, І м'їзії іо іп£огпі уои 
ікаї уоиг ЬгОіІіег, Реіе, із "еіііп" 
а1оп£ £іпе. Не іуиз м’оипсіесі іп 
іііе Ііееі, Ьиі £гопі аіі аесоцпіз, 
азісіе і'і’опі кееріп" Іііпі оиі оі 
асііоп і’ог зоте Ііте, іі’з цоіп" 
іо Ье аз м’СІІ аз суєт. ТІїіз іпі’ог- 
таііоп І кої і'гопі Ніс С'аппсііап 
Роїіііеаі Соттіззаг, ВоЬ Кегг, 
зо уои сап Ьеі іі’з аЬхоїпіеІу ге- 
ІіаЬІе. Сот. Соттаїкіег ВІН 
8кіппег, м-аз аізо іуоіііісієЦ ап<1 із 
гееоуеі'ііщ. Іп £асі, І ехрееі Ніаі 
Ііе Ііаз £и11у гесоуегеїі Ьу позу. 
ТІїе Ьезі. пеіуз із Ніаі Ііе Ііаз Ьееп 
“сііссі £ог Вгауегу”.
. Аз £ог тузе1£, Ііауіпк £іпія1іе<1 
/... "ц;...... ............. ’ І ат
Кі£1е аікі Ьі"1іі Мас1ііпе-£іпі Іп- 
зігисіог і’ог іііе Сапасііап С'опі- 
рапу, дуііісії із помг іп ігаіпііщ. 
І’т сїоіп£ ту Ьезі, апсі зо £аг ту 
іуогк із за1із£ас1огу. Виі іуіієп 1 
зее іііе сотгасіез і’ує гуогкссі луііі) 
"оіп" ир £гопІ, І Ііаіе Ііке ікс 
сііскопз Ііауііщ іо зіау Ьеіііпсі.

Сот. Я.8. о£ 5¥р" із Ііеге, аз аізо 
із сот. В.М. о£ АІЬегІа. Воііі 
Ііауе аізо і’іпізіїесі іке ОТ8 апсі 
аге аЬІе іпзігисіогз. Тііеу'уе аі
геасіу ігаіпесі опе зсіїооі о£ “зпір-

погіїаз ііиує по ііте £ог Еооіізії- 
пезз. ТІїе реоріе аге зіпіріу "гапсі 
іп сусгу м’ау апсі сеПаіпІу бо 
ІІіеіг Ьезі іо таке из £ее! аі Ііоте.

І зиррозс уои’ус пеуег зееп а 
Ічпто, ог сусп а ріеіиге о£ опе 
(Ігам'ііі" а Врапізк еагі. Іі’з а 
зіціїі іуогіїї зееіп". ТІїе 8р;шіз1і 
реазапі апсі Іііз Ьшто, Ьу Ніе мау, 
аге іпзерагаЬІе аз уеі. Виі м’ііаі 
а зоу іуііеп Ніеу "е£ ігаеіогз, геаі 
. Ф , піом'єгз апсі Ьіпбегз! 
.Тизі іта^іпе — по того ріоїщіі- 
іп" хуіііі а Іііііе Ііапсі-тасіе 
суообеп ріоиції, N0 тоге Ііагуезі- 
іп" іуііЬ а зіскіе, ог тоігіп£ іуіііі 
а зсуіііе! Опее Разеізт із сіе- 
Ееаіесі — Гсі Ііке іо .зее Брат £іує

Гак виглядає окладника грудневого видання і--------- — ■-
Едвенс . “Ді Пю Едвенс” є місячний журнал, присвячений для інтешФ 
сів канадської прогресивної молоді. Як зображує поніице показтіт 
ошиїттип. іпииітпп ииппл .......... має зд .... .* 11МИ,ицл. иикцзана 
снити: МОЛОДЬ І ТРЕИД ІОНІЇ. Провідну

” Написали статті на томи* “Піп » ______ .... ШДННКІВ
ПП-

зсгаісії. МауЬе Іиск ті"1іі ге- 
реаі іізе1£ а§аіп.

біте ту Ьезі ге"агс1з іо іїіе егз”, £гот мііісії уои сап деі. а 
£аігу сіеаг ісіеа аз іо іііеіг аііііі- 
іу. ДУе, м4іо аге кеге іп 8раіп, р]оц&]і8/ 
каме по сІоиЬі аз іо оиг уісіогу ~ 
оуєг Разсізпі, апсі еуегу бау дує 
таке асіуапеез. Еог, помг ікаі 
оиг Іогсез аге ігаіпесі, аппесі ап<1 
дуеіі ог"апіхеб, ікеге із по зіорріп" 
іііет. ___|.......................

І геасі іп (ке “Реоріе’з Сахеііе уеагз Егот іііаі бау. 
о£ Йері. 18 іііаі уои Ііеісі а тееіііщ 
іп (Ііе Роїізії ЇІаІІ. І геасі Ніс 
поіісе іо (ке Ьоуз Ьеге апсі іііеу 
Ііауе азкесі те іо зепсі уои іііеіг 
£гееііп£8, аізо іо сотгасіез ВІН 
ІІозз апсі АтЬіе ЛУізе. Соосі дуогк, 
сотгасіез. Кеер іі ир!

Зау, Магу, коду аЬоиі зоте 
Іеііегз? Еуегу Іеііег дує гесеіуе 
Ііеге із сіагпесі ргесіоиз, апсі дує 

5 ЦП8ДУСГ Піст аз зооп аз дує гссєіує 
ікет. Опіу іііеге Ііауе Ьееп іоо 
£еду £гот А¥р£. 8о Іюду аЬоиі 
дуакіпр іііе сотгасіез ир? Зиге! 
\Уе кподу іііеу’ге Ьизу. 8а аге 
дує. АУс сап’і зее тану зіюдуз 
апсі попе о£ Ніс Іаіезі, зо коду 

’ аЬоиі дугіііп" аЬоиі Иіет? Апсі 
іі’з аЬоиі ііте уои реоріе "Оі іке 
8ігаІ£Ііі £оос1з аЬоиі “зиппу” 

, 8раіп.
ТІїе еазіїев таке те ікіпк о£ 

' іогіигс. І Ііад-е по изе £ог іііет. 
ТІїе £гарез аге ріепіііиі. ТІїе зе-

Іпеісіепіаііу, дує ііеаг Ціпі То
гопіо Ьгапсії СІТУЕ Ііаз орепесі 
ир ііз уоиііі сспіге ііііз дусек. Тгу- 
ііі£ іо кеер ир дуііЬ ’Рец, еіії 
ДУеІІ, дге’П £іуе уои И £оо(1 піп, 

і Тогопіо. Уои 0ИЗІ дуаіі апсі зее.

Принс Алберт, Саск. — 24 
жовтня відбулися окружні на
ради в Принс Алберт. Від усіх 
наших відділів в окрузі і від 
різних організацій прибули 
представники, щоб. обговорити 
важливі питання, що відно
сяться до життя робітників і 
фармерів. Наради вітали: Мек- 
Айзик — від сісіеф. Він сказав, 
що нашим завданням є об’єдна
тися, не зважаючи на націо
нальність, політичні чи інші пе
реконання. Алдермен Дент 
зложив привіт від англо-сак- 
сопського народу в Принс Ал
берт. Він вказав на потребу 
єдності в боротьбі за безплат
ну медичну обслугу. Мис Дент, 
вітаючи паші паради, вказала 
па потребу організування мо
лоді та виднішої участі в полі
тичних справах. Після приві
тів виступив з головною допо
віддю про справу народного 
фронту і загрозу фашизму т. 
Клнбаповський, представник 
І Іровкому. Він говорив англій
ською і українською мовами.

Слідуючого дня ухвалено ряд 
резолюцій.

Лікарська обслуга на кошт 
держави. Щоб добитися ме
дичної і лікарської обслуги на 
кошт держанії окружні паради 
рішили співпрацювати а 
“Стейт мслпсші ліг" та мати 
там свого нредстіїїіника.

Реліф І мораторії!. Окружні 
наради доручають усім членам 
брати ііктішпу участь її бороть
бі фармерів і робі іпикін іа рс- 
ліф та покращпшін життя тру
дящого народу. ІМ'чм 11,10 ґ,°"

МІ8ІГЄ88: “АУЬу, Могаїї, опіу 
уезіегбпу уои Ьгоке Еоиг еирз! 
іїоіг піапу М’ІП уои Ьгеак (оіпог- 
го\є аі (кіз гаіе?”

Хогаїї: “Хопе, піа’апі. Топюг- 
гом’’з ту <1ау о££.”

ючих нарад 25 нових членів. Цю 
квоту розподіляється так: 
Принс Алберт має здобути 5 но
вих членів до Тодовирназу і З 
до РЗТ. Факсфорт має здобути 
4 нові члени, Міт Парк — 4, Пе
доквуд — 2. Бон Мадон - З 
і Вакав 4 нові члени.

Освітня праця. Окружні на
ради звертають увагу на по
ширення освітної праці, яка є 
в занедбанню. Кожний відділ

Ьоуз апсі (Ье тезі оі' іііе ііеі"Ьог- 
1100(1. 

8а1ік1!

Егей Козіук
Еіпсоїп & \УазЬіп£іоп Ваііаііоп, 

8.В1., Вш 17.1 ... ........
АІЬасеіе, Зраіп.

Р.8. Теїі і!і е тезі о£ ііїе Ьоуз іо 
(Ігор а Ііпе аз пем’з Егот Ііоте із 
уегу м'еіеоте.

(ке Ьоуз іп 8рпіп? По М’е Ііеаг 
а Ііепгіу гезропзе Егот ікс £І('1з? 
Еіпе! ТІїе Сіі’18 СІиЬ оі' ІУрК- 
Іиі.з зіагіесі ііііз апсі (Ье £Іі’1з еп- 
^оу іііі.ч м-огк ІУе’і’е зиге ііиіі 
уоиг £Іг1з М’ІП Ііке іі, іоо.

т'ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СЕР^^ЛИсТОПАДА 1Й37.

уоутн’/овим
Хта$ 6№ Гог Оиг Воу$ іп 8раіп 

—:------------- і
І1ЄСС88ІІІЄ8. Цені^сі1 111І8, (Не 

іпетЬегз сап 81 Щез апсі £о 
сап¥а8зій£.

ТІїе ке'ауу .что1іе1(і сап £о оп а 
(Іеіпосгаііс веІЕ-сІепіаІ сіау «г "’сек іп луііісп 

іііеу мчії зіор 8П1°1П118 апсі Ііапсі___________  ____ __  ____
оуєг іке топеу ^ог 4>е Ьоуз іп 8раіп. Іп еуеіу опе, уои м'ііі по- 

8раіп.
ТІїе £Іг1з сап <1° Яіеіг Ьіі Ьу 

кпіі(іп£ зоскз, 8Січч,'’С!ч, уєзіз, сіє. 
ТІїе '\Ур£. бігів СІиЬ аіиі а Ееіє 
оіііег бігів Сіні’8 іччіує аігеасіу 
зіагіесі оп ІІІІ8.

АП £ші(І8 апсі еіцагеНез зііоикі

1

окладщіка, грудневе число журналу 
пііііі'іі» МґЛП/ЛІІГ. 1 ТПїТГМті і/мп.' .

ньому питанні написав II. ЛІ. Дрейиер,

написали статті на тему: “Що я повинен 
трейд-юнії.

і цікавих речей, ш<Лацікаітя\ьишрок7\юа^
Є короткі оповідання, описи про спорт, фільми, театри кшХи гчмпп 
ічалдуіке ’Х~У ,ШСЛІ 6 4 СТ°РІН0К ІЛЮСТПаіІІ«- ««' РОблят’ь жур-

Передилата на рік виносить 50 центів.
Гуртові замовлення для розпродажі (“бондл опдепс”! л 

ти за число. — Гроші треба висилати разом з замовле^шя^Г

Пишіть на адресу:

ТНЕ КЕДУ АВУАИСЕ

-і'

На
і



1

Число 46.

Сторона 8. 

зростала рік

процент

40.22
43.02
43.51

  

Найбільшим Майном Людини 44.41
45.30
46.86є Наука і Знання І вд

і?

: КЕСІКА

відй(Ба

2.75

Поле Зерна на Фермі

4

$2.00

Ознака вдоволення —

$1.75

Вагонами...

(3)
т

Разом 

$1.75 

.50

Редактор Карк. Оповідання
.10

в

2.

Оповідання.піст.

$2.40

ЗАМОВЛЕННЯ ЗАСИЛАЙТЕ 11Л АДРЕСУ:

і “ЩАСЛИВОЇ МОЛОДІ”.

САИАОА
свою ПЕРЕДПЛАТУ НА “ФАРМ. ЖИТТЯ”!

КОЛИ ЛЮДИНА сьогодні посідає науку і знання, то для неї всюди двері створені, 
без різниці якою мовою вона не говорила б.

НАУКА І ЗНАННЯ є тим майном людини, якого.вогонь не знищить, вода'не забере,

$1.50
.30

.50

.10

3.
4.
5.

ваний збірник .
Пікова дама. — Оповідання ....
На камені. Оповідання  
На землі. Оповідання 

$1.25
.60

.25
ДО

Ялівки вибрані-------------------------------
Ялівки добрі--------------------------------
Ялівки середні (мідіюм)--------- 1-----
Ялівки звичайні (комон)---------------

Телята годовані вибрані ---------- -------
Телята годовані добрі ------------ -------
Телята годовані середні (мідіюм)-----
Телята молочні (“віл”) .___
Телята молочні — звичайні і середні

від 
від 
від 
від 
від 
ВІД 
від 
ВІД

від 
від
від 
від

на різні г* 
писіїлається

Найнижчі ці- 
унравнгель.

2.25
2.00

.40

.15

.10

.05

Ресіегаї бгаіп Ьіпіісесі
АХЧИМРЕС • САБСАВУ • ГОКТМШАМ

або назначенням.
N. ВА5УІ.Р С-КАІИ СОМРАГГУ ЬГМІТЕЦ.

1931- 32
1932- 33
1933- 34
1934- 35
1935- 36
1936- 37

.40

.50

4.75 до 5.25 
від 4.00 до

6.00 
4.75 
3.50
7.00 
6.00 
4.75
3.75

.35

.10

.05

.05

$ .75 
.75 
.25 
.25 
.25 
.05 
.05
.05

За.мов-
(2)

і. в  ба-

ДР. Й. А. ПИЛИПЮН лікар І ХІРУРГ
Х-Вау & Кіиогозсору

601 Слнаол Вспа.. Влзклтоон. Злзк. Рнонс. Оггісе 5191: Псе. 2846 

 

8.00 
7.Ю 
7.25 
7.85

$2.50
.15
.10
.10
.10
.05

.30

.05

.10

.05

.05

$1.00 
.50 
.40 
.25 
.15 
.10 
.05

.50

.10

.05

.05

7.00
5.00

5.00
3.00
2.00
1.50

1.13% 
1.10’,і 
.46 
.45’4 
.43’/» 
.38% 
.60’4 
.60’/» 
.59% 
.71% 
.69’/»

1.72%

2.75

9.00
7.50
6.00
7.50
5.50

.12

.20

.10
ДО.
.05
.03

ІЖЕВВАІ ВООК ВТОНЕ 
850 Маіп 81. 

№NN№6

■■

Саскечеванське підприємство, якого властителі 

є фармери, опероване фермерами в інтересах 

саскечеванських фармерів.

> такі: 
грудні - 
травні - 

ч. 2 -

ЕЕ Р Е ВА І 
™ Запрошується фармерів оглянути ІлВай 

наші елевейтори і поговорити з на
шими агентами відносно проблем 

продажі свого збіжжя. і

І
[ьй

ДОВІРОЧНІСТЬ ----- ДОСВІД — ВВІЧЛИВІСТЬ
Ви можете без винятку рахувати на кожного агента “Балф", 
який. допоможе вам своїм знанням продати ваше збіжжя...

Гуртом...-

Частина вСЬ0Г0 збіжжя Пулевих Елевейторів, 
яке 6УЛ° доставлено до всіх елевейторів 

в Саскечевані

I

УВАГА! ФРЕИЗЕР ВЕЛІ, Б. К.
Заходом відділів ТУРФДім і Р31 

влаштовується в суботу, 20-го ліісто-

ВДМГІ.Г 
—ИШВИИМИ—МИимММММИиМмИММІМнм

Опов. Чарлз Діккенс .....
2. -Літературно - науковий ілюстро-

$ .75
.60
.50

6.50 до
4.50 до 

від 4.50 до
. від 2.50 до

від 2.50 до 
від 2.00 до 2.25

6.00 до
6.25 до 6.75

Разом 
ПРОДАЄМО ЇХ ТІЛЬКИ ЗА §2.(10

Ягнята весняні добрі 
Ягнята звичайні -----
Барани 
Вівці найліпші____
Вівці тяжкі
Вівці звичайні--------

Яйця “А” ґрейд великі 34 ц. доз.; “А” ґрейд середні 32 ц.;
“Б” ґрейд 21 ц.; “С” ґрейд 17 ц.

Масло 29 центів фунт. Цукор 100-фунтопий мішок $5.85.
Мука 98-фунтовнй мішок $4.00. Поридж 80-фунтовий мішок $3.35.
Шкіри 5% центів фунт. Вовна від 15 до 16 центів фунт.
Сеиека корінці, сухі, від 38 до 40 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 37 до 38 ц. фунт.

6.50 до 7.00 
5.00 до 
4.00 до 
2.75 до 
6.50 до 
5.00 до 
4.00 до 
3.00 до

 $2.45
ЗА $2.00

.10
• .05

СЕРІЯ ЧИСЛО 2.

1. Корнієнко. — Історична повість 
з XVII віку. Написав А. Нанкін
ський. В гарній полотняній опра
ві і 202 сторін 

2. Іван Франко. — Огляд діяльності 
і творчості 

3. П’ять оповідань. Ю. Смолич ....
4. Промова П. П. Постишева про

 ~.> шестигранний
 Число 3 “Сідоблю -

Жито ч.ч. 1 і 2-------  Жито число 3----------  Льон число 1

ЖИВИЙ СКОТ: 
 Бики вибрані до 1,050 фунтів ваги ------

 Бики добрі---------------------------------------
  Бики середні (мідіюм)-----------------------
 Бики звичайні (комон)------------------ —

Бики вибрані понад 1,050 ф. ваги----------
Бики добрі  ____ —
Бики середні (мідіюм) ------ —------- -----
Бики звичайні (комон) --------—.-----------

8а$каїсІіешап РооІ ЕІеуаіогз Ш.
ІІІЗАО ОРЕІСЕ

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТтд”, сЕРЕДА’ 17 ЛИСТОПАДА 1937.

і
566 5еі_кіпк Ауе., ХЛ/іинірес, Май.

ВКОАПАУАУ САГЕ 
10365—97 51., Ейшопіоп, АНа 
Український ресторан, в якому лі- 
станете українські і канадські стпа 
1111 першої якості по нижчих цінах'

За вдоволення ручнмо.

ску. До танців приграватиме добірна 
музика. Прнходіть самі і кличте своїх 
дві нагороди даром. Вступ 23 ц. по
чаток о 8.30 годині вечора.

важливГоЖшення
ТОРОНТО, Онт. — Подається 

до відома всім тим, що мали ти
кати на провінціональний концерт, 
який відбувся в суботу, 30-го 
жовтня, в Укр. Роб. Домі в То- 

піідГ. в Гсні. Б.К., в японському ренто, що нагороди на цьому кой- 
при пул. Дуди! і Лилівуд, МАСОВУ церті були дані на такі номери:

---------■.Перша нагорода (автомобіль) 
і Алдсргров прибути на цю зпо.тву. — Ґ >797; друга паї'0Р°Да 
Товаришки готують смачну переку- — А 269; третя нагорода (маши

ОІІАЛ — |р дпетопаца.
‘.‘’УГЬГ.Пк — 22 листопада, 

ПАКЛН — 23 листопада. 
ПОРТ КОПИЛИ — 24 ЛИСТОІЬ

ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ І ВИРІВНУЙТЕ

( Попередпо

Разом  $2.40
ПРОДАЄМО ЇХ ТІЛЬКИ ЗА $2.00 

СЕРІЯ ЧИСЛО 3.
1. Історія Культури. — 10. Ліпперт.

УВАГА! НЕСТОВ І ОКОЛИЦЯ.
Старанням відділу ТУРФДім і його 

секцій влаштовується в днях 2 і 3-го 
грудня, ц.р., ОСІННІЙ БАЗАР. На 
базарі будуть різні гри та розрнвкп. 
Також буде смачна перекуска! До 
танців приграватиме добра музика. 
Ціна тіікста 25 ц. на оба вечорі. Прн- 
ходіть масово.

ПРИНС АЛБЕРТ, САСК.
11.1 базарі, який відбутії під 18 

23 жовіня, даті наюродц н.і такі но
мери іикеїіп: 189, 385. 175, 605. 48', і 
609. Проситься інх, хто має пікет з 
одним з новпщііх номерів, .іго.іоси- 
піея до нашою будинку.

ЛО*”ЛУ •’ базару прийшло
Від імені! організації баз.іровнії ко- 

мисі складає іцнрт подяку всім під. 
.тітам. членам і симпатинам, які щиро 
працювали в корнсіь нашого базару.

Базарком.

В гарній полотняній оправі з об- 
разками і 400 сторін друку ....

2. Полтва. — Поезії. О. С. Пушкін
3. Побачення. Опов. К. Анищенко
4. Розкази про сили природи ....
5. Сила дужого. Опов. Дж. Лондон
6. За порадою і Дві сили. Опов. ..

2.
3.
4. Республіка

гт

5. х Брати розбійники. О. С. Пушкін
6. Лявониха і Симониха. Опов.
7. Македоп Блин. Оповідання ....

УВАГА! САСКЕЧЕВАН.
Фільм “МИ З КОНШТАДУ" висвітлюватиметься в —
МУС ДЖО — Миднайт, в п’ятницю, 19-го листопада.

Слідіть за оголошеннями на місцях.
♦ ♦ ♦

УВАГА! ОІІТЕРЮ-
Три радянські фільми — ЧАПАЄВ", “ФЕСТИН ТАНКІВ" І «ПА- 

ПАЧ" — шісвігдіоватіїмутьсн в таких місцевостях;
ЕИНДЗОР — 11 п’ятницю, 19-го листопада;
•СТ ВИНДЗОР — в суботу і неділю, 20-го і 21-го листопада. '
ЕЕІідвйч —- 11 понеділок, 22-го листопада.
ЛИМІІІГТОН — У вівторок 1 середу, 23-го і 24-го листопада.
ЧЕТАМ п четвер, 25-го листопада.
ГНЕЛФ в п’ятницю, 26-го листопада.
П’-МИЛТОН — 11 суботу, 27-го листопада.
”РЕНТФО|’Д — о неділю і понеділок 28-го і 29-го листопада.
СІ.МКО — у вівторок, 30-го листопада.

♦ * ♦

;Марнірут фільмі» “НАЗАР СТОДОЛІ” і “ЩАСЛИВОЇ МОЛОЦІ”.
піі — 20 листопада. І-ДВАНД — 25 листопада.
ті 10 Л”с™,ш1‘а. БЕЛ1С — 26 листопада.
.еР/ЕііК — -- листопада, ДОВШНГ — 27 листопада.

іп»?’ ~~ 23 листопада. СПЕДЕН — 29 листопада.
———-1 БОЦМАН ~ ‘-4 лнетоп. ЛЕК БЕЛВЮ — ЗО листопаді

ЗАБАВУ, дохід з якої піде п користь 
преси. Запрошується усіх Каквітлам 
і Алдсргров прибути на цю забаву.

СЕРІЯ ЧИСЛО 1.
1. Повісті і оповідання. — П. Мир- 

ций. В оправі, 304 сторін .....
2. Дубровський. Оповідання 
3. З історії соціалізму і охорони 

робітників 
4. Гайдамаки. Поема. Т. Шевченко
5ї Трунар. Опов. О. С. Пушкін ....
6. Сила дужого. Опов. Дж. Лондон
7. На землі. Оповідання 
8. Пакет. Опов. А. Загоруйко .,..

МАРШРУТ РАДЯНСЬКИХ ФІЛЬМІВ"
Маршрут “Наталки Полтавки” в Манітобі.
ГРЕНДВЮ ФАРМ — в четвер, 18-го листопада.
ГРЕНДВЮ ■— в п’ятницю, 19-го листопада.
ШОРТДЕИЛ ФАРМ — в суботу, 20-го листопада. 
МЕРІДЕЙЛ — в понеділок, 22-го листопада. 
ЗЕЛЕНА - У вівторок, 23-го листопада.
БЕНІТО в середу, 24-го листопада,

Ф Ф ч«

ї
І її 

к і,
ЇЙ

Підтримка Пулевих Елевейторів 
за роком. ТУТ є доказ:

"Поле зерна на фармі” — не наголовок бро
шури, яку на днях віщалд “Група тестування 
крапу”.

Кожний фармер, який бажає мати один при
мірник цієї брошури, може дістати його в котро- 
мубудь Алберта Песифик елевейторі.

ТЬе АІЬегіа Расіїіс Сгаіп Со. Ш.
(15.)

 АЬВЕКТА ТАККЕКУ  
Приміщена на 6125—129 АУЕ 
Стокярд дорозі, Щонтн Еп.момток. 
при форт Трей.1 Асешнта 
Гарбарі ременю на упряж і лейсн, 
серонець і ровбів. Найнижчі ці

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

‘ Разом ................................. $2.40
ПРОДАЄМО ЇХ ТІЛЬКИ ЗА $2.00 

СЕРІЯ ЧИСЛО 10.
1. Твори. Г. Квітка-Осиопяиенко .,
2. Літературний ярмарок 
3. Відривний радянський календар

з образкамн. (цінний збірник)
4. Катерина. І Іоема. Т. Шеичепко ..
5. 11а камені. Опов. Коцюбинський
6. На ярах. Опов. О. Кундзіч
7. Тихопів лист. Оповідання .

І ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦«♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦************^****

Коли газета йде ао ДРУКУ> ц1,,и е
 На достану в
 На достану в
 Овес найліпший
 Овес число 3 - 

Овес пожива число 1 
 Овес пожива число 2

Ячмінь двогранний 
Ячмінь шестигранний

Пшениця ч. 1 (тверда) ---------  1.35%
Пшснння портери ч. 1 --------- 1.35%
Пшениця портери ч. 2 --------  1.32%
Пшениця портери ч. З-------- 1.12%
Пшениця портери ч. 4----------1.04%
Пшениця портери ч. 5-------- .97%
Пшениця портери ч. 6----------- -90%
Пшениця “Фрід"  -72% 
Пшениця “Гарпст” ч. 1 ---------  1.12%
Пшениця Тарнет" ч. 2 ■- 1.09% 

 Дорум пшениця ч. 1 ----------- .94%
Дорум пшениця ч. 2------------ -86%

Радянську Україну ...
5. Одарка. — Опов. М. Вовчок ....

х 

Разом ................................... $2.45
ПРОДАЄМО ЇХ ТІЛЬКИ ЗА $2.00

СЕРІЯ ЧИСЛО 4.
1. Записки Піквікського Клубу. —

або до
МапіІоЬа Со-оропіііуо Роиіігу 

Магксі Аазосіаііоп
402 ІюіпЬапІ Виіійіпй',

5Уіппіре£, — Мап.

Коропи добрі (гуд)------ -
Корови середні (мідіюм) --- -
Корови звичайні (комон) ---
Корови худі (кснсрс і катере)  

• Бугаї добрі (гуд)------------------
Бугаї звичайні (комон)---------- -

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І ОТОВЩЕННЯ:

Бики па годівлю і отовщешія------ —- --------- від 2.75 до 4.75
Ялівки на отовщешія----------------------—— від 2.00 до 3.00
Дійні корови - -----------------------*-------.---------- від 2000 до 45.00

Свині вибірні на бейкон $1.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейкону 
Свині тяжкі
Свині дуже тяжкі---------
Свині легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2--------------

ПОТРІБНО АГЕНТІВ 
збирати шкіри до виправи на гар
неє, ремінь, пейси. Сировець і 
ровд. За дальшими інформаціями 
пишіть до:

УОРКТОИ ТА^ЕНУ СО. 
Уонктон. 5азк.

 від 4.00 ДО 4.50
■ від 3.00 до 3.75
 від 2.50 до

від 8.00 до
від 6.50 до
від 4.50 до

__ під 6.00 до
 від 2.50 до

 від 3.25 до ,3.75
від 2.50 до 3.00
від 2.00 до

1.25 до

ДР. 1.1. ПЕРЕВЕРЗЕВ—-
Години: 9 — 12 рано і 2— 5 пополудні — Тел.: офіс 2191; 
помешкання 98 677. — Говорю по російськії і українськії.

—Ч ............—

злодій не вкраде, обманщик не вимантить і ніяка інша сила його не зруйнує.

ТАКЕ МАЙНО може набути кожний, коли читатиме та вивчатиме поступові книжки, 
газети та журнали.

МАЙНО І ЗНАННЯ на вулиці не знайдете, в полі не відшукаєте, у шахтах не викопа
єте, з води не витягнете і в повітрі його також не знайдете. Але за те в нашій 
КНИГАРНІ ви зможете це майно знайти.

Ми вибрали з нашого складу книжки, які збагатять і вдоволять найбільшу і наймен
шу родину своїм змістом. Цей вибір книжок заощадить вам від 10 до 15 про
цент і пересилку. Замовляйте їх за числом кожної серії, а цс заощадить час для 
вас і для нас.

Ціни цих серій, які нижче проголошуємо, є добрі тільки до кіпця цього місяця. Щоб 
не втратити цієї нагоди, присилайте свої замовлення разом з належитістю зараз.

Разом ................................. $2.45
ПРОДАЄМО ЇХ ТІЛЬКИ ЗА $2.00 

СЕРІЯ ЧИСЛО 9.
1. Твори. Іван Цсчуіі-Левицький ..
2. Злидні філософії. К. Маркс ....
3. Питання соціології музики
4. Котра година? Розвідки. М. І.їін
5. Синя книжечка. Опов. Стефаннк
6. Побачення. Опов. К. Анищенко
<• Пакет. Опов. 1|, Загоруйко ....

Разом .....................
ПРОДАЄМО ЇХ ТІЛЬКИ

М. 5Н0КЕ5 & 50№
— 5нопе Впоз. )

М и о м о на продай: 
иолиіиїй склад ПЛИТ
НИХ ШИБІВ. ОДВІР
КІВ і ДВЕРЕЙ по 
уміркошишх цінах, з 
поодинока і гуртом.

_ Телефонуйте 55 611
_(ЛІінг Ендрус і ЗІокГророр)

Ра30м  $2.40
ПРОДАЄМО ЇХ ТІЛЬКИ ЗА $2.00 

СЕРІЯ ЧИСЛО 8.
1. Держава і революція. В. Н. Ленін
2. Хрестоматія української мови
3. Драмгурток у робітничому клубі
4. Борислав сміється. Драма ...
5. Руслап і Людмила. Поезії
6. Похорон. Опов. Я- Качура
7. Редактор Карк. Оповідання .. . .
8. Рано на зорі. Оповідання 

я 7 ~ “ “ГЛРДВЕР”. ВУГІЛ-

'Л’н.єімсоон, А1.ТЛ. '

$2.45
' ПРОДАЄМО ЇХ ТІЛЬКИ ЗА $2.00

СЕРІЯ ЧИСЛО 6.
1. Тараса Шевченко в світлі епохи. 

В оправі ............
Коло джерел робруху на Україні 
Підручник шведської рухавки ..

' і на колесах. Трагіко
медія; Я Мамонтов 

Разом  $3.00
ПРОДАЄМО ЇХ ТІЛЬКИ ЗА $2.50 

СЕРІЯ ЧИСЛО 5.
1. Коліївщина. — М. Панчепко .... $ .75
2. Місто розваги. Опов. В. Серж ..
3. Вибрані твори. 1. Франко 

. 4. Дідьє-дитипт з народу. Оповідан
ня. М. Бопеф 

5. Стихія. Опов. І. Кириленко ....
6. Панна - селянська. Оповвідання.
6. Панна-селянська. Опов. Пушкін
7. Степова глибінь. Поезії 

на до прання) - Б 4437; четвер
та нагорода (скрипка) - Ф 3281, 
п’ята нагорода (ровер) — Ф 1М6 
шоста нагорода (ч0Л0ВІЧ%Убпроа"' 
,|п) - Ф 4347; сьома нагорода
(мандоліна) •—Е 990; восьма на
города (годинник) — Б 310Ь, де 
в'ята нагорода (“айс бакса ) 
Б 2916; десята нагорода (перо і 
олівець) — Б 2015.

Від імени комітету складаємо 
щиру подяку всім тим, які допо
могли нашій організації в Ш” 
важливій справі.

За коніїертовий комітет, 
М. Кадиляк.

Разом  $2.40
ПРОДАЄМО ЇХ ТІЛЬКИ ЗА $2.00 

СЕРІЯ ЧИСЛО 7.
1. Твори М. Коцюбинського 
2. Справжні пригоди Хрисофера.

Колумба. Оповідання 
3. Жовтоблакитна доларохапна пе

резва. Написав М. Волинець ....
4. По людському. Оповідання ....
5. Копі не иніиіі. — Оповідашія.

М. Коцюбинський 

СП0ЛЯЧКИК НА 3.ЬАУТИСЯ СВЕРБ
ЛЯЧКИ ДО 10 ХВИЛИН.

вергігне!.'1"
'блнчкії. Тисяч пої.ш ‘““'і’"1” свер- 
і ежжоп.1 м.і'сть вд
певну поміч на шіснчЛ- '• 5 л'іе 
‘НІ .і інші шкірні неч"^,’ НЩІ-

Спсрблячка усіушпься'нп, ,й.,, г
■11 І печення зникнуть. Чеочо , , б<" 
ма ечс.ше. Гоєння пост. и По ,1л"' 
Гарантується швидко шіШкси по"Л г’’ 
-шертаетьск гроші. ”І!,.'»апі. або 
ля'іітПід- 55 Ц1 5100 ‘ 52 °О-

жашія даром. и"СІІЛ-‘еться на

ЕІДК’З СКПО ЗТОКЕ
і Вох 273, Вазкаіооп, Зазк,

ПРОДАВАЙТЕ СВІЙ ДРІБ 
ПРИГОТОВЛЕНИЙ

ІІріїПлііікію І.ООО.ІХЮ живого 
нгахства і курсі! було експортова
но до Сполучених Шипів Америки 
від 1-ю квітня цьою року.

Брак корму в наслідок посуиілн- 
ІШХ умив .іменниш крап дробу 
Західнііі Канаді.

НІШІ БУДУТЬ ВІНЦІ
Іісгані.ге ііаііппщі ціни, прода

ючи спііі дріб кооперативно.
Єлідіїь .ід таїамп висилки:

Завкаісітстуап РотіНгу РооІ їла.
18 Сапайа Ьі£о ВиіІДіпд, 

Кскіпа, — За8к.
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